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Rusija.
Nauja paskola.

Finansų ministeris Kokov 
cev viename Durnos posėdyj 
atstovams aiškino apie reika­
lingumą užtraukti naują vidų 
rinę paskolą 100.000.000 dol. 
Iš tos sumos 50.000.000 dol. 
turi eit deficito uždengimui už 
1908 metus, 8.000.000 badau­
jančių pašalpai, o 30.000.000 
dol. nupirkimui karumenei 
kariškosios medžiagos. Toji 
paskola turėtų but Durnoje 
užtvirtinta da prieš budžeto 
užtvirtinimą, kadangi bud-žeto 
komisija ir be to turinti da 
daugiau darbo su kitomis nau­
jomis paskolomis.

Ir Durna buvo priversta pa­
tvirtinti tą paskolą. Finansų 
ministeris tačiaus nepasakė 
kokiu budu toji paskola tur­
būt užtraukta, ar su kokio tai 
bankų 'sindikato pagalba, ar 
per subskribciją.

Paskolos ant paskolų ir gy 
ventojai pasijus nelaimingiau- 
šiame padėjime. Tuotarpu pi­
nigai reikalingi netiek badau­
jantiems, kiek carui su jo val­
dininkais. Rimčiau pasakius, 
daugiausia pinigų reikalauja 
ma palaikymui šnipų ir poli­
cijos, kuri revoliuciją slopina 
jau kelinti metai.

Minlstorį apšvilpė.

Durnoje jau kelinta diena 
tardoma sulig kariškojo laivo 
“Riurik”, kuris buvo prastai 
padirbdintas Anglijos kariš­
kuose varstotuose. Jūrei vijos 
ministeris stengėsi tą dalyką 
šiaip taip užtrinti, bet jam ne­
nusisekė. Jis pirmiausia nu 
metė visokią kaltę tame daly­
ke ant pirmbuvusio jureivijos 
ministerio, o paskui, kaipi pa­
siteisindamas, pasakė, jog lai 
vas tyčia taip prastai buvo pa­
dirbdintas, nes jau žinota, kad 
jisai teksęs japonams, bet to­
kie aiškinimai Durnos atstovų 
nepertikrino ir jį tiesiog ap- 
švilpta, išjuokta.

Ministeris matydamas, kad 
iš jo juokus daro, tikrai jau 
biurokratiškai atsiliepė, idant 
Durna į tokius reikalus nesi­
kištų.

Tuokart Durnoj užgimė da 
didesnis trukšmas ir gaudesys. 
Ministeris kaip drūtas išsinešė 
laukan. Tuokart tik Dūmoj 
įvykus tvarkai, nutarta kalti­
ninkus patraukti teisman ir 
nubausti.

Bijosi orlaivių.

Iš Peterburgo Londonan ra­
šoma: Rusijos valstybė, kuri 
ilgoką laiką su atida užsienyj 
tirinėjo ori ai vystės pažangu 
mą, dabar savo viešpatystėj 
uždraudė privatiškoms asme­
nims visokius darbus ir ban- 
davones su orlaiviais. Pagal 
to įsakymo draudžiama vi 
sieros, apart oficierų, dirbti 
orlaivius ir su anais skrajoti. 
Tasai keistas įsakymas išleis­
tas caro su šeimyna apsaugoji­
mui. Caro rūmų valdininkų 
rateliuose kadangi prisibijo- 
ma, kad kartais teroristai ant 

rūmų su bombomis nepasike- 
sintų iš padebesių, nes jau 
kietžemiu neprieinama. Tokiu 
budu suvaržyta visokia laisva 
žmogaus mintis ir protas, žo 
džiu sakant draudžiama pro­
tauti ir viskas. Lai protauja 
tik biurokratai, kokiu budu 
apsaugoti caro sostą.

Revoliucijonierių bįla.

Novorosyjsko kariškame 
teisme užpereitoj savaitėj pra 
aidėjo 110 politiškųjų kalinių 
teismas. Jie skundžiami už tai, 
kad laike revoliucijos 1905 
metuose jie buvo tenai įkūrę 
“Novorosyjską respubliką”. 
Toji “respublika”, išgnjus vi 
sus caro valdininkus iš miesto, 
gyvavo tik keletą savaičių, o 
paskui caro valdžia vėl paėmė 
savo rankosna. Ikurus res- u
publiką, jos vadai susinešė su 
kitomis mažesnėmis Kaukazo 
respublikomis, kūnų tąsyk 
priaugo kaip gribų, ir, sudarę 
geroką iš laisvanorių armiją, 
leidosi miesto Rostovo linkon. 
Mat norėta tuo budu paimti 
Rostovą, o paskui su savo di­
desne ir galingesne “armija” 
užpulti Maskvą, pagalios ir 
Peterburgą ir tenai drauge su 
tenaitiniais revoliucijonieriais 
apšaukti carą belaisviu ir pa­
naikinti sostą. Tačiaus tas ne­
nusisekė. Juos užpuolė caro 
karumenė ir vienus iššaudė be 
teismo, o kitus, ypatingai res­
publikos vadus, suėmė ir da­
bar juos teisia. Laisvės jieš 
kotojai labai skaudžiai turės 
atsakyti prieš caro valdžią.

Kaukuolė sn blauzdomis.

Dūmos komisija, paskirta 
ištirti alkoholiaus pardavinė­
jimą Rusijoj, patrria nuo par­
davinėjamų bonkų su degtine 
prašalinti nuo banderolių Ru­
sijos valdišką dvigalvį erelį ir 
vieton ano padėti kaukuolę su 
sukryžuotom blauzdom, kas, 
kaip žinoma, reiškia nuodus. 
Tuo budu Durna norinti su­
siaurinti Rusijoj girtuoklybę. 
Tai senos pasakos. Vaikai 
bauginami kaminakrečiais, o 
suaugusieji žmonės kipšu arba 
mirusio kaukuolė! Kibą su 
tuo girtuoklių neįbaugįs.

Serbijos karalins.

Neseniai pas carą viešėjo 
Serbijos karalius Petras I. Ka 
dangi tasai pasiviešėjimas bu­
vo privatiškas, tat nei laikraš­
čiuose nerašyta perdaug skar­
džiai. Petras aplankė Mikalo­
jų dėlei savo sosto įpėdinio, 
Jurgio, reikalo, kuris Serbijoj 
biaurus darbus išdaro, būtent 
už bile ką šaudo kareivius, 
juos muša. Taigi Petras nusi­
skundė carui ir pastarasis la­
bai įširdo, išgirdęs sosto įpėdi­
nio kvailiavimus. Kadangi ca­
ras gali Serbiją kontroliuoti, 
tat pasirįžo sosto įpėdinį-be- 
protį Jurgį prašalinti iš viešos 
Serbijoj tarnystes ii neleisti 
jam užimti sostą.

Mat tėvas apskundė sūnų...
Suomijos reikalai.

Suomijos general-guberna­
torius Bekman jokiu budu ne­

gali suformuoti naujo Suomi­
jai kabineto. Senųjų finų par 
tijos vadovai kratosi nuo pri- 
klausimo anam cariškam kabi­
netui, kadangi tas jiems labai 
užkenktų busimuose rinki 
muose, kurie netrukus turės 
atsibūti.

Ar negeriau butų, kad gu­
bernatorius pats vienas Šuo 
mijoj valdininkautų? Turbūt 
biurokratai to ir trokšta.

30 bombų.

Mieste Baku neseniai atsi­
buvo krata pas tūlą švedą var­
du Wurden. Policija jieškojo 
ginklų ir neapsiriko, kadangi 
jo namuose atrado 30 bombų, 
daug sprogstančios visokios 
rųšies medžiagos ir daugybę 
ginklų su amunicija. Namų 
gyventojai policijai pasiprieši­
no, dėlto užgimė kova ir tapo 
užmuštas vienas žmogus ir ke­
li sužeisti.

Visokios Žinios.

Šiomis dienomis Peterburge 
areštuota 60 studentų su stu 
dentėmis ir visus Petropav 
lovskon tvirtovėn uždaryta. 
Norima susekti naują platų 
suokalbį prieš valdininkus.

Generolas adiutantas gene­
rolas poruču’.nkas' Miččet Lc. 
paskirtas Turkestano general­
gubernatoriumi ir kareivijos 
apskričio komendantu.

Varšave kariškasis teismas 
pasmerkė pakarti 3 merginas 
ir 11 vyriškių, kurie Sokolove 
buvo užpuolę ant krasos veži­
mo ir išplėšę gabenamus pini­
gus. Tas atsitiko Sausio mėn. 
Mesra į vežimą bomba užmu­
šė du, o sužeidė 10 kareivių ir 
gelžkelio darbininkų.

Peterburge atsibuvo 11 na­
vigacijos tarptautiškas kon­
gresas. Kongrese pirmininka­
vo didkun. Aleksandro Miko­
las. Kongrese dalyvavo 4 ja­
ponai, keli amerikonai ir vie­
nas Philipinų salų gyventojas.

P ran ei j a.
Paryžiuje Birželio 3 dieną 

iškilmingai Panteonan perneš­
ta garsaus raštininko Zolos la­
vonas. Jis pirmiau buvo pa­
laidotas ant Mortmartre kapi­
nių, iškur jį išėmė, pagal par­
lamento nusprendimą, ir per 
kėlė Panteonan, kur ilsisi gai­
šiausių prancūzų pelenai. Zo 
la netik buvo garsus raštnin- 
kas, bet taippat ir didis majo­
ro Dreyfuso apginėjas, kuris 
pastarąjį išgelbėjo už viešpa­
tystės išdavimą. Pernešimo iš 
kilmybėj apart respublikos 
prezidento Fallieres ir visų 
ministerių dalyvavo daugybė 
diplomatų, kurių tarpe buvo 
ir pats Dreyfus. Kadangi bu­
vusioj garsioj Dreyfuso bįloj 
raštininkas Zola buvo įžeidęs 
visą generolų štabą, tat jo už 
tai labai neapkęsta ir pirmiau 
ir dabar. Net prieš jo perne­
šimą Panteonan buvo įsikūru­
si buvusių oficierų lyga ir pra­
dėta valdžią boikotuoti, kad 
tokiam lavonui duodama Pan­
teone vieta. Kadangi Zola pa­
ėjęs iš žydų, tai antisemitų 
laikraščiai ėmė užpuldinėti 
ant valdžios ir parlamento už 
Zolos garbinimą.

Taigi per iškilmybes neap­

siėjo ir be sumišimų ir be atsi­
tikimų. Užbaigus Panteone 
iškilmybes ir einant preziden­
tui su diplomatais laukan, ne- 
koksai karumenės raštininkas 
Gregori šovė į majorą Dreyfti­
są. Viena kulipka pralėkė pro 
šalį, o antra perlindo per petį. 
Dėlei to kilo didis triukšmas, 
o juo labiau, kuomet paskly­
do tarp minių gandas, kad no 
rėta nušauti prezidentą. Poli 
ei jai ir republikoniškai gvar­
dijai daug reikėjo pajiegų su 
tvarkyti minias. Gregori mi­
nia norėjo ant vietos suspar­
dyti, bet policija apgynė ir 
nugabeno kalėjiman.

Įtariamų tame ant Dreyfuso 
gyvybės pasikėsinime žmonių 
suareštuota keli šimtai ir da­
bar prasidės nauji tardymai. 
Jaigu Prancijos patrijotai už­
sispirs, tat valdžia priversta 
bus Zolos lavoną išmesti iš 
Panteono. Ir tame reikale po 
visą plačiąją Pranciją agituo 
jama.

Anglija.
Įžymios moters, sufragisčių 

priešininkės, andai suorgani 
zavo “tautišką draugiją priešai 
moterų balsavimą Anglijoj”
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rims gauti balsavime teisių.

Tapo apskelbtas tos drau­
gijos atsišaukimas, kuriame 
aiškinama plačiai draugijos 
pagrindos ir tikslas. Po atsi­
šaukimu tarp kitų įžymių An­
glijos moterų, pasirašę grafie 
nė Jersey, ponia Ward, lordų 
moters Dunraven ir Rotschild 
ir kitos. Ant atsišaukimo pa­
sirašę apart moterų ir vyrai.

Mat norima pradėti kovą su 
sufragisčių antagonizmu, kurį 
anos po visą Angliją ėmė pla­
tinti. Vienok atsišaukime tarp 
kitko priduriama, jog vyrai su 
moterimis privalo gyventi su­
tikime.

Šitos organizacijos sąnariai 
ir sąnarės sako, jog moters 
vieta yra namai. Norints mo­
terims miesto valdvietose ir 
leidžiama dirbti ir jos tenai 
kai kada gana būva reikalin 
gos, tai tačiaus parlamentas 
jokiu budu negali motei ims 
leisti politikoj dalyvauti ir a- 
nas sulyginti su vyrais.

Minėta organizacija tvirtina, 
jog moterų balsai neįstengs 
pakeisti dabartinio tvarkos su­
rėdymo kitu.

Taip tai Anglijoje pradeda 
virti tuščia politika, kuri lai­
kui bėgant gali pavirsti į ko 
vą su labai liūdnomis pasek­
mėmis.

Mat moters jau pačios neži­
no ką norį ir ką darą.

Vokietija.
Tomis dienomis Berlyną 

aplankė Svecijos karalius su 
savo moterimi. Visiems juk 
žinoma, kad valdovų vieno pas 
kitą atsilankymai būva iškil­
mingi. Priėmėjai svečių valdo­
vai savo toms judošiškoms iš- 
kilmybėms nesigaili nei žmo­
nių, nei gyvulių, o labiausia 
pinigų, kurius jiems vargdie­
niai su savo kruvinu prakaitu 
sukrauna. Taip buvo ir Ber­
lyne atsilankius Svecijos ka­
raliui Gustavui.

Atsitikus tai progai, Vokie­
tijos Vilius Berlyno apielinkė- 

se parengė karumenės parodą. 
Į Tempelbof pavadinta net 
30.000 karumenės: 22 tūkstan­
čiu pėsčiųjų ir artilerijos ir 
8 tūkstančiai raitelių. Dėlei 
barbariško kareivių po piečių 
vaikymo ir didelės kaitros, 
daug kareivių apalpo ir daug 
tapo užgautų saulės spindu­
liais. Ne vienas kareivių turės 
mirti dėl Viliaus linksmybių. 
Per tris mėnesius prieš tai tuos 
kareivius pratinta prie paro 
dos, kožną dieną juos vaikyta 
po 25 — 30 mylių, tačiaus 
vistiek kareivių nepripratinta 
prie saulės karštų spindulių.

Ar tai ne barbariškas darbas 
taip kankinti žmones?! Bet 
artinasi gal valvodų žvėriš­
kiems instinktams galas.

Vilius nukeliaus į Sveciją, 
tat Gustavas neprasčiau pasi­
elgs su savo kareivija. Tas 
viskas pasak amerikonų — tai 
“monkių biznis”.

Ispanija.
Ispanijoj anarchistai yra 

kasdieniniu paprastu apsireiš­
kimu, lygiai taip kaip bulių 
kova. Neužmirštinas ant ka­
raliaus gyvybės pasikėsinimas 
per jo vestuves, paskui mies 
tuose mėtymai bombų ir pa­
ganęs jų teismuose'bįlos, nuo­
latos jie atkreipia valdžios ati 
dą į save, kaipo į negeistinus 
to krašto gaivalus. Tenai šian­
die į anarchistų draugijas ra 
šosi ir prie jų glaudžiasi netik 
ideališki žmonės, bet jau ir 
aršiausi piktadariai.

Taip dalykams virtus, val­
džia galutinai išrado prieš juos 
šiokius tokius vaistus, būtent 
atstovų butan įnešė įstaty 
maras projektą. Pagal tuos į- 
statymus iš viso krašto busią 
ištremiami administratyviškai 
(be teismo) netik karšti anar­
chistai, bet ir visi anų šalinin­
kai arba jiems prijaučiantieji. 
Jaigu gi ištremtasis be val­
džios leidimo sugrįstų, tuokart 
butų išguitas į Aprikos kolo­
nijas.

Kas teisybė, įstatymai labai 
žiaurus, bet kad ir anarchistai 
labai daug blogo Ispanijai yra 
padarę.

Černogorija.
Šito krašto valdovas, kuni­

gaikštis Mikalojus, visuomet, 
kaip patirta, eina Rusijos caro 
pėdomis. Jisai buvo autokra­
tu, bet kuomet caras Rusijai 
apskelbė konstituciją, ir jisai 
Černogorijai davė konstituci­
ją. Kuomet Rusijoj Durna ta­
po išvaikyta, ir jisai išvaikė 
savo skupčiną. Kuomet Rusi­
joje ėmė platinties vis labiau 
politiškos bįlos, tas pat prade 
ta veikti ir černogorijoj. Pa­
galios kun. Mikolas ėmė sekti 
buvusį Rusijos carą Petrą Di­
džiulį ir savo sostapilę perkė­
lė iš Cetinje į Antivari, many­
damas, kad naujoji sostapilė 
tokiu pat budu pagarsės kaip 
Peterburgas.

Mat prie Antivari Austrijos 
siena, kur Austrijos valdžia 
dirbdina uostą ir tiesia gelžke- 
lį, tat norima tuo pasinaudoti.

Labai gaila to Mikalojaus 
pamėgdžiojimo ir savo valdi­
nių erzinimo, nes kartais jo 
“galingoji” viešpatija gali la­
bai greitai suirti.

Iš Viso Pasaulio. ■
Kinijos srityj Šansi miestą 

Ilankov valdžios karumenė 
vėl atėmė nuo maištininkų, 
kurie savo rankose laikė be­
veik ištisu du mėnesiu. Kinai 
kaskartas vis labiau linksta 
prie revoliucijos.

Amerikos ambasadorius 
Berlyne, Tower, andai su vi­
sais diplomatais atsisveikino ir 
tuojaus iškeliausęs į Ameriką. 
Jo vieton paskirtas Holandijos 
ambasadorius Hill.

Paryžiuj andai rytmetį nu­
žudyta plačiai žinomas teplio­
rius A. Steinheil drauge su 
savo motina. Policija to biau- 
raus atsitikimo negali suprasti 
ir išaiškinti. Paryžiaus krimi- 
nališkos kronikos tokio atsiti­
kimo da nemačiueios.

i -----------------------

Pabėgusi Austrijos kuni- 
gaikščiutė Louise Furstenburg 
su automobilių agentu Kozian 
atsiranda mieste Luzerne, 
Švaicarijoj, ir tenai žadanti su 
savo mylimu apsivesti.

Į Persijos sostapilę Tehera­
ną andai pranešta, jog 700 af­
ganų užpuolė ant Persijos 
miesto Regin ir pastarąjį su 
naikino. Persijai iš visų pusių 
nelaimės.

Iš Londono rašoma, jog A- 
merikos prekyba Tolimuose 
Rytuose labai suparaližuota. 
Jtiu antrieji metai bus, kaip 
Mandžiurijos uostuose lankėsi 
Amerikos garlaiviai. Preky­
bos pagerinimui Amerika tat 
ir išsiuntė savo laivyną.

Londone valdiškai apskelb­
ta, jog karalius Edvardas 
trumpoj ateityj aplankys Ru­
sijos carą pačiame Carskame 
Sele. Priegtam rašoma, jog ta­
sai apsilankymas busiąs didžiai 
politiškai įdėmus.

Austrijoje ir Rusijoje pra 
dėta kasti perkasas, kuris su­
jungs upę Dunajų su Volga. 
Išlaidos tam perkasui busią 
80 milijonų markių. Priegtam 
tasai perkasas sujungs juras 
Juodąsias su Kaspijos jura. 
Lėšas duoda valdžios: Rusija, 
Austrija ir Vokietija.

Ant Philipinų salos Jolo 
morosai vėl ruošiasi prie mais­
tų. Vienas jų vadų sudėjęs pri 
saiką, jog pirmiau nužudysęs 
20 baltųjų ir 100 kinų, o tik 
paskui apskelbus visotiną su­
kilimą, Amerikos ūkininkai 
persekiojami.

Londone tomis dienomis nu 
mirė generolas Redvers Henry 
Buller, išsirgęs kelias savaites 
Jis garsus buvo kare su boe 
rais Aprikoje, bet vėliaus an­
glų akyse buvo nieku, nes bo- 
erai jo karumenę tankiai ap­
kuldavo. Gimė 1839 m.

Iš Konstantinopolio rašoma, 
kad ant salos Samos turkai jau 
sutaikę gyventojus su valdžia. 
Turkija nusiuntė karumenę ir 
skerdynėms padarė galą. Ka­

rumenė saugoja konsulatus ir 
pirkliškas įstaigas*

Madrido valdiškas dienraštis 
praneša, jog Ispanijos karalie­
nė Viktorija dar šitame mėne­
syj paliksianti vėl motina. 
Karaliui daugiau vaikų, val­
diniams bus daugiau vargo.

Ant Krymo pussalio, Rusi­
joj, buvo andai žemės drebė­
jimas. Nuo drebėjimo dau­
giausia nukentėjo miestas Jal­
ta. Gyventojai fiziškai nenu­
kentėjo.

Mieste Kilonijoj ciesoriaus 
kariškuose dokuose susekta 
apgavystės. Areštuota dokų 
viršininkas Heinrich ir pirklys 
Frankel. Ir Vokietijos valdi­
ninkai pratinasi prie vagysčių.

Birželio 3 d. Prūsuose -atsi­
buvo seiman rinkimai. Soči- 
jaldemokratai laimėjo net pen­
kis atstovus. Tai pirmas atsi­
tikimas, kad seiman reprezen­
tantais išrinkta keli sočijalis- 
tai.

Vakarų Indijų salos, pri­
klausančios Danijai, yra-lizdu - 

‘politiškųjų, ištremtų nuo salos 
Haiti. Danijos valdžia sten­
giasi tenai politiškųjų skaitlių 
sumažinti.

Japonijos finansų stovis pa­
sigerino. Įplaukų buvo dau­
giau už išlaidas 31.000.000 
dol. Tatai bondų išleidimas 
dabar pasirodo visai nereika­
lingu.

Lizbonoj policija areštavo 
tris anarchistus, kurie atvyko 
garlaiviu iš Buenos Ayres. 
Neduota jiems nei sušilti ant 
kietžemio,

Lipske, Vokietijoj, žinomą 
raštininką Schiwarą teismas 
pasmerkė 12 metams kalėjiman 
už pardavinėjimą Prancijai 
Vokietijos valdžios paslapčių.

Turkija į visas viešpatystes 
išleido protestą prieš atšauki­
mą nuo salos Kritos maišytos 
karumenės įgulos. Mat Turki­
ja bijosi, kad tenai vėl nebūtų 
revoliucijos, arba kokių nesu­
tikimų.

Išeina eikštėn, jog Turkijos 
karumenė ant Samos salos 
maištus nors ir sustabdė, bet 
pirmiausia išpiovė į 100 mote­
rų ir vaikų. Turkijoj krauge- 
rystė — tai valdžios simbolas.

Italijoj, mieste Bali, tomis 
dienomis areštuota anarchistas 
Paulo Nicolaus, kuris norėjęs 
seniau keliauti ant salos Kor- 
:“u ir Vokietijos ciesoriui gy­
vastį atimti, bet netekęs pini- , 
yų, pateko į policijos rankas.

Prancijos valdiškuose rate- 
iuose neapsakomas džiaugs­

mas, kad jų prezidentas Fal- 
ieres Anglijos valdovu buvo 

iškilmingai Londone priimtas 
ir gerai pavaišintas. Su tuo 
prezidento pasiviešėjimu nori­
ma dabar apšluostyti nos| vo-

Ikiečiams,
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DUSETOS.
(Zarasų pav.).

Įdomus kampas ta Dusetų 
parapija, čia, kaip žiuri, žmo­
nėms nieko netrūksta sulygi­
nus su kitoms parapijoms. 
Paimk laikraštį, ssaityk, be­
veik kiekvieno laikraščio rub­
rikoj “iš Lietuvos” randi ko­
respondencijas iš tokios para­
pijos, tai iš tokios, žmonės ra­
šo, galvoja kaip mokyklas pa­
gerint, valsčių sutvarkymas, 
nurodydami blogąsias ir gerą­
sias puses, kuria visokiais 
draugijas, šviečiasi, mokina­
si... O Dusetiskai gi tylim ir 
Dievą mylim, o dar ir kai-ka- 
da susigeriam. Ne iš vieno du- 
setiskių girdėjau sakant: ko 
dabar mums reikia ? mokesčių 
už žemę mokėti nebereikia, 
dabar tik Dievas garbint su­
dėjus rankas ir gyventi, ir bus 
gerai, bus viso gana tai gana, 
o daug daugiau yra tokių, ku­
riems netik negana, o ir visai 
nėra. Pas mus mažai yra kai­
miečių skaitančių laikraščius 
bei knygas, o daugiausiai ga­
lima rasti tokių: kurie tikrai 
mano, kad už Jūžintų bažny­
čios tikrai susilieja dangus su 
žeme ir ten pasaulio kraštas. 
Tai nuo tokių kito ko ir lauk 
ti nėr ko, nes ant nelaimės pas 
mus tokių ne stoka; kad butų 
aiškiaiis, parodo mums statis­
tika keturių sodžių: Bileišių 
sodž. 40 kiemų, Amtaziegės 2$ 
k., Kavolių 34 k. ir Berniunų 
19 k., tai dabar, vadinas, turi­
me 118 kiemų bei šeimynų, o 
pirmeiviškus laikraščius skai­
to: Bileišoj nevieno; Antazie- 
gėj I, Kavoliuose 1, ir Berniu- 
nuošė I, neskaitant “Šaltinio”, 
kurį lioterija su palaimini­
mais užvijo, nes ir dusetiškiai 
ant dziegoriukų gabštųs, o a- 
gentų ir pinigų rinkėjų ne 
stoka. Taigi, vyručiai, dabar 
aiškiai matyti, kad mums viso 
gana, laikraščių neskaitom, 
toliaus nieko nežinom, tai 
mums ir tiek gana. O paim­
kim laikraštį, pradėkime skai­
tyt, tai tada pamatysme, kad 
ir męs gyvenam ne kokiam 
dangaus pašalyj. Kiek ten at- 
rasine rašcma, kiek ten galvo­
jama, kiek rūpinamasi tai apie 
mokyklas, apie valsčius, tai 
apie blaivybę, nejaugi paėmus 
taip visa gerai ? Matydami ki­
tus rūpinantis, raginant prie 
apšvietos, reikalaunant mo­
kyklos pagerinimų, įvedant 
mokslo išguldinėjimą prigimta 
žmonių kalba, tveriant įvai­
rias draugijas, kuriant knygy­
nus, o męs didžiuojamės, nie­
kindami tą visą, sakydami, 
kad mums ir taip gana.

Męs turim Dusetuose dvi- 
kleeinę mokyklą, nėr ko sakyt, 
aprūpinta gerai. Mokytojas 
rusas, o jo pagalbininkas lie­
tuvis; praeitais m.. buvo atva­
žiavęs pagelbininku taippat 
lietuvis, bet neilgai išbuvo, 
nes už 15 rub. į mėnesį nega­
lima pragyventi, bet mums 
kas rupi, atsirado kitas ir ge­
rai, o išvažiuos šitas, atsiras 
trečias, o kad neatsiras nė ne­
reikia. Raštinėje ir gi dabar 
gerai: raštininkas truputį mo­
ka pusiau lenkiškai pusiau 
lietuviškai, o visgi susikalbėti 
galima ir gerai, o koks jis 
žmogus, kokie jo apsiėjimai, 
tas mums nerupi. Man teko 
matyt, kaip dabartinis rašti­
ninkas, gerai prisigėręs, daly­
dama žmonėms laikraščius 
“Gubernskija Viedomosti” ir 
“Selski listok” sakė žmonėms: 
kas nori “po novamu”, o aš 
noriu “po staromu”. Daugelis 
pasakoja, kad raštinėje po pa­
stabus voliojasi buteliai nuo

PAISTRE.
(Panevėžio pav.).

Žmogžudybė. Paistrės kop­
lyčioje Balandžio 23 d. buvo 
šv. Jurgio atlaidai. Kaip ir 
ant visų atlaidų, taip ir čia su­
sirinko nemažas žmonių būre­
lis. Kam ne kam, o mųsų ber­
niukams “būtinai” per atlai­
dus reikia gerai išmauti “ariel- 
kėlės” bei alučio ir paskui, 
pasimušti... Laimė, kad kur 
liek? pasimušimas pasimųši- 
mu, bet tankiausiai pasimuši­
mas užmušimu...

Taip ir čia buvo... Pasigė­
rę vaikinai ėmė jieškoti prie­
žasties mušties. Išsyk užpuolė 
vieną vaikiną, ant kurio nuo 
seninus turėjo pyktį. Tni pa- 
jutęs to vnikino brolis ėmė 
mnldnuti įniršusiu jų, knd nie­
ko jo broliui nedarytų. Tuo 
tarpu tas vaikinas pasislėpė. 
Ką daryti? — Įniršusieji jo 
nesuranda. Tuomet jie suma­
nė pradėti mušti jo brolį, — 
tą, kuris maldavo broliui nie­
ko nedaryti — nes tuomet pa­
sislėpė] is puls brolio gelbėti, o 
jie tuokart jį primuš. Taip 
sumanęs, vienas iš jų rėžė jam 
šerdečninku per galvą... Tas 
iškrito... apsipylė kraujais 
ir... “gatavas”... Mirtinai 
užmušė. Tuomet jo brolis 
puolė jo gelbėti; o piktadariai 
ir jį ėmė “plukti”, nežiūrėda­
mi, kad jau vieną užmušė. 
Taip mušė, kad nežinia ar iš­
gis. Užmuštasai Petras 
Stumbrys jaunas (30m.) 
dar žmogus ir visų mylimas, 
kaipo doras žmogus. Užmušė­
jai suimti.

VIEKŠNIAI.
(Šiaulių pav.).

Štai dar viena auka neatsar­
gumo su šautuvu. Balandžio 
17 d., apie devintą valandą 
vakare, Viekšnių stotyje nusi­
šovė dvylikos metų vaikas, 
vyresniojo prie stoties darbi­
ninko V. sūnūs. Apie tą va­
landą vaikas bėgiojo palei na­
mus, kur buvo ant sargybos 
“strieločninkai”. Tą dieną ant 
sargybos buvo vyresnis velio 
nies brolis. Broliui nejutus, 
vaikas nubėgo namo ir ten iš­
gavęs iš užpečkio šautuvą, pra­
dėjo žaisti juom... Šautuvas 
iššovė. Vaikas tapo užmuštas. 
Dabar apylinkėj eina įvairios 
kalbos: vieni sako, buk vyres­
nis netyčia nušovęs brolį, kiti- 
gi, buk vaikas pats nusišovęs. 
Bet šiaip ar taip ten atsitiko, 
tas atsitikimas parodo, jog su 
šautuvu kiekvienas turi apsi­
eiti atsargiai.

ADUTIŠKIS. 
(Švenčionių pav.).

Adutiškio miestelio ūkinin­
kai pernai met buvo sutarę iš­

degtinės, tas vėl mums niekai. 
O apie draugijas tik tiek teko 
girdėt: sako, lai taiso sau 
draugijas, kurie neturi, o pas 
mus yra ir gana vienos Š. Ka­
zimiero, o mums bedieviškų 
nereikia, paskaitei, atsižinojei 
kas tai yra socijalistas ir gana, 
o apie žemę, apie ūkį naujai 
vesti arba pagerinti sakoma: 
dirbk kaip seneliai dirbo ir 
turėsi duonos, o apie dalini- 
mąsi į viensėdžius tai tik vargo 
gan pasidarysi, dauginus nie­
ko, taip pas mus maždaug u- 
kininkai protauja.

Vyručiai, nemanykime, kad 
taip protaudami pagerinsime 
savo būvį. Kibkime prie laik­
raščių ir naudingų knygų 
skaitymo, o tuomet pamatysi­
me, kad ir mums daug dar ko 
trūksta, kad ir pas mus toli 
dar ne visa taip gerai, kaip 
mums rodos.

siskirstyti į viensėdžius. Mati­
ninkai jau suskaldė visus lau­
kus. Balandžio 19 d. galuti­
nam išsiskirstymui sušaukta 
buvo į valsčiaus raštinę mies­
telėnų sueiga, į kurią atvyko 
ir žemės tvarkomosios komisi­
jos narys. Tą dieną reikalin­
gas sueigai ūkininkų skaitlius 
nesusirinko, o susirinkę ant 
rytojaus, nei iš šio nei iš to, 
ėmė ir visai atsisakė nuo savo 
užmanymo. Žemės tvarkomo­
sios komisijos narys taip ir že­
miečių viršininkas tvirtino, 
kad dalijantiemsiems bus duo­
dama pagelba: po 25 kelmus 
girios ir 82 rublių ant valako 
(čia valakas 16 dešimtinių) 
visai dovanai.

Adutiškio miestelis gana di­
delis: daugiau 50 valakų; lau­
kai tolimi: galan lauko keturi 
viorstai. Jau reikia ir reikė 
miestelėnams išsidalyti į vien­
sėdžius, bet, matyti, gaila 
jiems skirtiesi su aludėmis, 
kuriose kone kas vakaras pra­
sėdi ligi pusnakčiu, o kai ka­
da ir veversys užgieda namo 
begrįžtant.

PANEVĖŽYS.
Balandžio 18 d. Panevėžio 

darbininkai šventė viso pasau­
lio darbininkų šventę. Tą die­
ną šventė visi Montvilo darbi­
ninkai, taipgi kurpiai, siuvė­
jai ir malūnų darbininkai. 
Policija “triūsė” visą dieną. 
Ant gatvių ką nutvėrė vaik­
ščiojantį, tą tuoj areštavo. 
Taip tapo suimti 4 kurpiai; 2 
jųjų liko paleisti, o 2 dar te­
besėdi. Grinevičiaus malimo 
darbininkai dar nauji ir mažai 
susipratę; kad jie kartu su ki­
tais darbininkais nešvęstų, 
Grinevičius atsikvietė sargybi­
nius, kurie visą dieną išbuvo 
malūno kontoroje, laukdami, 
ar ne ateis kas nuimti darbi­
ninkus nuo'darbo arba ar ne­
atsiras iš tų pačių darbininkų, 
kuris ragintų draugus prisidė­
ti prie šventės.

SENAPILE.
Darbininkai kasantieji ak­

menius susti aikavo, kadangi 
nebuvo išpildytas jų reikala­
vimas pakelti algą. Jie čia 
gauna 50 kap. į dieną už dar­
bą. Žinia kad, iš 50 kap. prie 
dabartinių brangenybių sunku 
darbininkui išmisti. Pats gy­
venimas privertė darbininkus 
reikalauti didesnės algos (65 
kap. vieton 50 k.). Reikalavi 
mas nebuvo išpildytas ir dar­
bininkai turėjo straikuoti, 
nes kito budo pagerinti 
savo padėjimą nebėra. 
Bet pas straikuojančius darbi­
ninkus nebuvo vienybės ir 
straikas buvo pralaimėtas. Šis 
pralaimėtas straikas pamokys 
darbininkus, kitą kartą ant 
greitųjų nestraikuoti.

BAISOGALA.
(Šiaulių pav.).

“Viln. Žinios” No. 88 ir 91 
buvo aprašytas suėmimas sep­
tynių valsčiaus “vibornų”, 
viršaičio ir vargonininko. P. 
Lietuvis suteikia mums kiek 
platesnes žinias. (Red.).

Sausio 20 dieną š. m. buvo 
sušaukta Skiemių valsčiaus 
sueiga, kurion atvyko ir pats 
žemiečių viršininkas, kuris pa-, 
liepė sueigai pildyti kasmeti­
nius nusprendimus.

Vyrai visų pirma pranešė 
žemiečių viršininkui, kad jie 
ilgiau nebenori laikyti rašti­
ninko, kuris per dvyliką metų 
įgrįso jiems ligi kaului savo 
biauriais pasielgimais ir kyšių 
ėmimais. Prie to vyrai paaiš­
kino žemiečių viršininkui, kad 
pagal general-gubernatoriaus 
leidimą nuo Lapkričio 27 d. 
1905 metų pačios vyrijos turi 
tiesą rinkti lietuvius raštinin­
kus ir mokytojus. Žemiečių 
viršininkas klausyti apie tai 

nenorėjo, girdi tai jo dalykas, 
koks turi būti raštininkas. 
Apšaukęs visus “buntauči- 
kais”, jis paliepė išrinkti iš 
kiekvienos vyrijos (obščestvo) 
po du vyru pasikalbėti su juo.

Buvo išrinkta, bet išrinktie­
ji tą patį kalbėjo, ką ir visi. 
Žemiečių viršininkas “iš šir­
dies” velyjo tą patį raštininką.

Vyrai turėjo išsiskirt.
Kovo 23 dieną buvo vėl su-• • • • šaukta sueiga. Zem. TTiršimn- 

ko buvo dar sykį mėginta su- 
sitaikint su vyrais, bet nepa­
vyko.

Supykę vyrai padavė Kau­
no gubernatoriui telegramą. 
Atsakymo nesulaukė. Palikę 
du vyru priimti telegramą, vi­
si išvažinėjo namo.

Telegrama buvo gauta, bet 
nieko gero nežadanti.

Toje dienoje vyrai buvo pa­
rūpinę ir du kandidatu į rašti­
ninkus, kurie neturėdami kur 
praleisti dieną, nuvyko pas 
vargonininką.

Zakristijono tarnaitė įdavė 
vargonininką, buk jis rašęs 
vyrams gubernatoriui telegra­
mą.

Kovo 28 d. septyni valsčiaus 
įgaliotiniai ir vargonininkas 
buvo suimti.

Suvažiavo Baisogalon visi 
žmonės. Prašė antstolio, kad 
paliuosuotų suimtuosius. Ant 
stolis vietoje to pažadėjo — 
visus iššaudyti. Gerai žinoda­
mi, kad dabartiniu laiku po­
licija gali savo žodžius patvir­
tinti darbu, valstiečiai išvaži­
nėjo namo.

Balandžio 24 d. šeši įgalio­
tiniai ir vargonininkas buvo 
paleisti. Septintas, Velušaitis, 
liko 3 mėnesiams. Mat jis kito 
valsčiaus žmogus ir šin teatėjo 
užkuriu, taigi valsčiuje jis 
balso neturi.

Neseniai vėl buvo sušaukta 
sueiga. Išrinikteis^nnifja's'Vir­
šaitis. Senamjam gi buk pats 
žem. viršininkas liepęs išeiti. 
Jis pažadėjęs kitą atsiųsti.

Žem. viršininkas yra juris­
tas; turi Skiemių valsčiuje 
dvarą. Žmonės tankiai kreip­
davosi į jį su visokiais pasi­
kalbėjimais, bet dabar, kada 
jis įkišo kalėjiman žmones, tai 
pamatė, kas jis per paukštis.

Po tų visų atsitikimų buvo 
padaryta krata Krakinavos 
valsčiuje pas vieną iš kandi­
datų į raštininkus p. L. Tikė­
tasi rasti telegramos “černovi- 
kus”.

Tai taip pas mus.

BAZILIAI.
(Vilkaviškio pav.).

Bazilių kaimo ūkininkas J. 
Sajonas gavo nuo kokių tai 
plėšikų anonimišką laišką, ku­
riame reikalaujama iš jo 50 
rub. Ant laiško nėra nė ant 
spaudos, nieko tokio, kas liu­
dytų, kad pinigai reikalauja­
mi plėšikų. Pora metų atgal 
iš to paties ūkininko soči jai— 
demokratų vardu atimta 100 
rub., bet turbut pateko jie į 
paprastas plėšikų rankas. Iš­
viso jie tuomet reikalavo 150 
rub., bet kadangi Sajonas da­
vė tik 100 rub., tai dabar, at­
siminę plėšikai, reikalauja li­
kusius 50 rublių.

KAUNAS.
Balandžio 26 d. buvo Lie­

tuvių Moterių Katalikių Drau­
gijos įsteigiamasis susirinki­
mas. Prieš susirinkimą prisi­
rašė apie 80 narių, apie 60 pri 
sirašė po susirinkimo. Pirmi­
ninkavo Vaitkevičienė. Pri­
siųsta daug pasveikinimų. Į 
valdybą išrinkta pirmininkė 
Vaitkevičienė, jos pagelbinin- 
kė Stanelytė, sekretorė Leb- 
kauskienė, jos pagelbininkė 
Kobelinskaitė, išdininkė Ra- 
bašauskienė, jos pagelbininkė 
Jankauskaitė, valdybos nariai 
Račkauskienė ir Paliukaitaitė,

draugijos kapelonu kun. Ja- 
nuševičius. Susirinkimas nu­
tarė neatidėtinai įsteigti mer­
gaitėms virimo, siuvimo, skal­
bimo, ūkio ir knygų vedimo 
mokyklą.

MAŽEIKIAI.
(Telšių pav.).

Mažeikių miestelio gyven­
tojai mano prašyti žmonių 
Švietimo ministerio, kad leis­
tų jiems atidengti Mažeikiuo­
se progimnaziją. Viekšnių 
valsčius tam sumanymui paža­
dėjo paskirti tam tikrą pinigų 
sumą.

PUMPĖNAI.
(Pan. pav.).

Vietinis žemiečių virš. p. K. 
Balandžio 17 d. nagrinėjo 
dviejų moterų gana juokingą 
bylą. Dėlei geresnio suprati­
mo, pirm pakalbėsiu iš kur ta 
byla išdygo.

Pumpėnuose gyvena tūla 
mirusio dvarininko pati, našlė
— senutė K. ir turi nemažai 
pinigų. Išgirdęs vienas jau ga­
na senas sodietis Str., Pušalo­
to vale., Šed. sodž., kad K. tu­
ri daug pinigų, sumanė va­
žiuoti pas ją piršlėmis. Pasiė­
męs piršliu tūlą moterėlę, at­
važiavo į Pumpėnus. Tačiaus, 
kaip pats Str., taip ir jo “pir­
šlys” gerai nežinojo kokiuose 
namuose gyvena K. Ant “ne­
laimės” nepataikė ir nuvažia­
vo pas vieną ūkininką Z—ką.

— “Ar čia gyvena K.?... 
Męs atvažiavome pas ją pir­
šlėms”. ..

— “Čia” — atsakė Ž—kas. 
Ir patyręs ko svečiai pas jį at­
silankė, sumanė pasinaudoti 
proga. Tuojaus vedėsi svečius 
į triobą, sakydamas, kad K. e- 
santi namie, o jis jos esąs tar­
nas. Suėjo visi į triobą; Ž-kas, 
pasišaukęs savo pačią į šalį, 
pasakė, kad ji sakytųsi esanti 
K. ir pasakė svečiams, kad 
“čia p. K.” Viskas gerai.

Piršliai nepažįsta. Bežiūrint 
“jaunikiai” ir sulygo vestuves 
daryti. “Jaunoji” pareikalavo 
iš jaunikio magaryčių, tas jas 
statė ir gėrė visą naktį. Pas­
kui “jaunasai” gana nusigėrė, 
o “jaunoji” apie kišenes jam 
ėmė sukti, (žodžiai paties Str.) 
ir, sako, išėmusi jam visus pi­
nigus (kiek, nežinau). Paskui, 
sutarę, kada vestuves daryti, 
jaunasai išvažiavo...

Po to už kelių dienų K. 
gauna laišką nuo Str., kuria­
me jis nuo jos reikalauja su­
grąžinti pinigus, kuriuos jam 
išėmusi. (Mat, laiškas rado 
tikrąją K.). Beto Str. paleido 
kalbas, kad K. išėmusi jam 
pinigus, esanti girtuoklė, pa­
leistuvė... Paėmusi K. tokį 
laišką, labai nustebo; ir kaip 
ne... Niekados nemačiusi to 
žmogaus ir neėmusi nuo jo pi­
nigų, kaip čia nuo jos reika­
lauja. .. Ėmė teirauties... 
Neilgai trukus, viską išgirdo. 
Tuo būdama K. užgauta, su­
manė, Ž-nei atkeršyti, ir kada 
Ž. ėjo gatve, K. išpuolė iš sa­
vo buto su kibiru pamazgų ir 
užvertė Z-nei tiesiok ant gal­
vos. Matė liudininkai. Už tai 
Ž nė padavė K. teisman. Tai­
gi Balandžio 17 d. žemiečių 
viršininkas ir nagrinėjo tą by­
lą. Kad pasiteisinti K. atsive­
dė nemažai liudininkų ir net 
patį “jaunikį” (šis, kaip ėmė 
sakyti savo piršlybų pasekmes
— publika truko juokais), kad 
pasakytų, jog ji tą dariusi iš 
apmaudos. Žem. virš, išklau­
sinėjęs liudininkus, rado, kad 
K. tą dariusi iš didelio apmau­
do, — naudojimosi jos vardu, 
Ž. gerai išbarė, o K. išteisino...

UKMERGE.
(Kauno gub.).

Miesto gydytojas p. Alekna 
tapo perkeltas į Rozaliną, Pa- 
nev. pav., valsčiaus gydytoju.

Balandžio 9 d. jis išvažiavo į 
naująją vietą. D-rą Alekną, 
gyvenant jam Ukmergėje, boi­
kotavo dvarininkai ir kunigai 
už tai, kad jis prielankus lie­
tuvystei ir stengėsi iškelti jį iš 
Ukmergės, kas jiems ir pavy­
ko. D-ro Aleknos iškėlimu ap­
sidžiaugė dar ir tie, kurie už­
siima išliuosavimu jaunų vy­
rukų nuo kareiviavimo, nes 
jis tame dalyke buvo nepriei­
namas.

Ukmergės gimnazijoj iš 102 
mokinių tikėjimo mokinasi 
lietuviškai 20 mokinių, o len­
kiškai — 34; lietuvių kalbos 
lekcijas lanko 24 mokiniai, 
lenkų kalbos lekcijas lanko 38 
mokiniai.

“V. Ž”.

LIUDVINAVAS.
(Suv. gub.).

Kaip buvo rašyta laikraš­
čiuose, Liudvinave nuo trečio­
jo gavėnios nedėldienio mo­
nopolis, traktierinės ir aludės 
šventadieniais uždarinėjami. 
Nevisiems tai patiko. Dauge­
lis nepasikakino. Taigi to ne- 
pasjkakinimo apsireiškimus 
aprašysiu.

Aludininkai ir traktierinin- 
kai subruzdo rašyti į valdžią 
prašymą, kad jiems arba už 
patentą mokestį sumažintų, 
arba pardavinėjimo šventadie­
niais uždraudimą panaikintų, 
nes kitaip jie negali išgyventi. 
Bet subruzdimas subruzdimu 
ir pasiliko. Vienas tik bene 
traktierininkas pats nuo savęs 
rašė, ale nieko nepešė.

Bernukai pradėjo keršinti, 
išpersią kailį tiems, kurie la­
biausiai tokio uždraudimo rei­
kalavo. Bet kerštu tik ir pasi­
baigė, kadangi lietuviai negir­
ti mušties nemoka.

Rimtesnieji žmonės, tiek u- 
kininkai, tiek bežemiai, bet 
nesuprantantieji naudos iš gir 
tuokliavimo sumažėjimo, die­
votai kalbėjo: jaigu ilgiau ši­
taip pabus, tai daugelis nei-į 
bažnyčią neis. Bet dabar dar 
daugiau į bažnyčią susirenka.

Atkaklieji girtuokliai nuo- 
bodauja namie ištisą dieną, 
spiaudo į kampus ir velniais 
laido ant tokio “parėdko”. 
Užtat po šventos dienos bėga, 
skubinasi miestelin atsiprašyti 
šinkorių ir likusįjį skatiką ati­
duot su geru nuošimčiu.

“Tikrių tikriausieji pirmei­
viai” šitaip atžagareiviams aiš­
kina: Tokia tvarka, tai laisvės 
varžymas. Ot, vieni tik ūki­
ninkai ir tai dar nevisi nutarė 
ir gana! ir tur taip būti. O 
kur kitų nuomonė?! Bet “at­
žagareiviai” juokiasi sau ir 
klausia pirmeivių: bene vyru­
čiai, jau visiškai iš galvos 
kraustotės? Tai, pagal jųsų 
protavimo, joki įstatai negali­
mi. Juk ir geriausi, protin­
giausi įstatai visiems nepatiks, 
visų nepakakįs. Tai vis bus 
laisvės varžymas!

Nepoilgam visi šitie įvairus 
nepasikakinimo apsireiškimai 
susiliejo į vieną sumanymą: 
valsčiaus nutarimą sulaužyti 
ir vėl šventadieniais smukles 
atidaryti. Tam tikslui norėta 
paduoti gubernatoriui skundas 
su ilga parašų eile, buk anoji 
valsčiaus sueiga buvusi netei- 
sota, nepilna, buk neatstovavo 
reikalaujamoji turinčiųjų bal­
sus dalis.

Gerai, kad laiku sužinojome 
pavojų ir pasitaikė gera pro­
ga. Mat, prieš Verbą buvo 
valsčiaus sueiga lovininko 
rinkti. Tai tuomet patvirtino­
me anąjį nutarimą ir dar nu­
siuntėme gubernatoriui padė­
ką ir prašėme, kad jokių skun­
dų šitame dalyke neklausytų. 
Tokiu budu visą nepasikaki- 
nusiųjų kvailą ir kenksmingą 
darbą sustabdėme.

KAZLAVITO KELIONE.
Tarp Kauno ir Suvalkų 

gelžkeliu dažnai važinėja bu- 
vusis katalikų kunigas A. Tu- 
laba, dabartinis uolus platin­
tojas paikos kazlavitų sektos. 
Su savimi vežasi pundus len­
kiškai spausto “Marijavito” 
“priedo” ir lietuviškai — 
“Teisybės”. Keleiviai, išvydę ’ 
keistai apsirėdžiusį žmogų, 
stebisi, galvas kraipo, linguo­
ja, nei vienas nenori su atska­
lūnu pasipažinti: jis niurinėja 
per langus žiuri, tartum, slap­
stosi ir gėdisi savų žingsnių. 
Pasitaiko Lietuvos atskalūnui 
važinėjant kada-ne-kada susi­
durti su pažįstamais žmonėmis, 
nes kurį-ne laiką gyveno Aly­
tuje, Ūdrijoje, o Meteliai — 
jo gimtinė parapija. Nuduo­
damas didį šventumą, užkabi­
na žmoneles, užveda kalbą, 
buk marijavitai esą katalikai, 
prisilaiką Rymo mokslo, pri­
pažįstą Popežių, tiktai kunigai 
ir vyskupai marijavitus apme­
lavę Ryme, neteisingai skundę 
Popežius visko gerai neištiręs, 
pergraitai juos pasmerkė Ugi 
laiko, bet dar, girdi, tyrinėji­
mai Ryme galutinai nepagy­
nėti. Kada prisieina kalbėti 
apie a. a. arcivyskupą Šernbe- 
ką, J. M. Seinų Administrato­
rių, pagalios Kazlauskę, vark- 
šas užsidega, parausta, tartum, 
apkvaista, ribus svajonės pa­
leidžia ir, lyg mažas vaikas, 
plepalus plepa, niekus tarškia. 
Atsisveikindama įbruka rašt- 
palaikjus lenkiškus ir lietuviš­
kus, melu ir tulže dažytus. 
Manau, jaigu priimantiems 
dovanai dalina “Teisybę” ir 
“Marijavitą”, tai, turbut, ir 
pakelėse jų nemaža išmėto.

Šiuomi “Šaltinio” skaityto­
jams ir visiems katalikams pa­
tariu neskaityti rastųjų palei 
gelžkelį ir įbruktųjų į rankas 
kazlavitų raštpalaikių, ar jie 
butų lietuviški — “Teisybė”, 
ar lenkiški — “Marijawita” 
su “priedais”, vely atsidėjus 
perskaitykite “Šaltinio” prie­
dą, knygutę — “Kazlavitų 
sekta”.

Labai, labai ačiū p. Pijui 
Vienuoliui už parašymą šios 
knygutės, ji žmonėms akis ati­
daro, parodo, kas tai yra kaz- 
lavitai, kokia jų pradžia, iškur 
išdygo, kokiu keliu eina, ko­
kių priemonių praplatinimui 
klaidingo mokslo stvarstosi, 
būtent: suktybių, apgavimo, 
melo, visur regi stebuklus, pa­
galios supažindina skaitytojus 
su jų tariamojo mokslo šlyk­
štumu ir paikumu.

IGLIAUKA.
(Mar. ap. Suv. gub.).

9 Gegužės dieną, pusiau 
antrą valandą po pietų per 
kiaurą kaminą užsidegė žydo 
pirkia, stovinti visai arti kle­
bonijos trobų. Per pusvalan­
dį ugnis apėmė 23 trobas. Iš­
kilus liepsna pradėjo linkti 
ant klebonijos trobų; gontai 
ir šiaudai ant stogų ėmė nuo 
karščio raityties; ginti trobų 
nebuvo kam, ir klebonijos 
troboms su bažnyčia grąsino 
didis pavojus. Bet, pagalios, 
subėgo daugybė iš Igliaukos 
apielinkės sodiečių, kurie tuo­
jau ėmėsi ginti nuo ugnies 
bažnyčią ir kleboniją. Bet ne­
žinia, ar ir žmonės butų ką pa­
darę, ale štai vėjas susyk atsi­
kreipė nuo pietų ir ugnį nu­
stūmė nuo bažnytinių trobų. 
Kad nebūtų atsisukęs vėjas ir 
subėgę žmonės, bažnytinės 
trobos ir bažnyčia butų žuvę 
ir visos Igliaukos butų nelikę 
nei tvorgalio. Sudegė 23 tro­
bos (didesnė pusė nebuvo ap­
drausta), 19 šeimynų liko be 
stogų, be drapanų ir be duo­
nos kąsnio. Padegėlius pri­
glaudė kaimynai. Pirmutinis 
su gausia pagalba pribuvo p. 
Juozas Mejus iš Mikališkio: 
atvežė 12 karčių varšavinių 
bulvių ir 10 kepalų duonos.
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Katalikiškos Naujienos.
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Scranton, Pa.
Tarp vietinio vyskupo Ho­

ban ir lietuviškos šv. Juozapo 
parapijos parapijonų — santi- 
kiai labai liūdni ir apverktini, 
o tai vis dėlei viršiausio Penn- 
sylvanijos teismo ištarmės, pa­
gal kurios vyskupas Hoban, 
kaipo vienas parapijos “trus- 
tisų” negali but absoliutišku 
parapijos valdovu, bet turi 
balsą kaipo vienas “trustisų” 
ir privalo pasiduoti daugumui 
balsų parapijonų, kuriems pri­
klauso visas parapijos turtas.

Pastarose dienose Gegužio 
vyskupas Hoban į lietuviškos 
parapijos bažnyčią atsiuntė sa­
vo atstovą, kun. J. J. Brennan, 
kuris susirinkusiems bažnyčio­
je parapijonams apreiškė, jog 
jiems draudžiama šv. Juozapo 
bažnyčią lankyti. Dėlei tokio 
vyskupo įsakymo parapijonįs 
labai nusiminė ir dabar net 
nežino ką ir bepradėti.

Tuotarpu vyskupas Hoban 
sako, kad vyršiausiojo teismo 
ištarmė yra neteisinga ir teis­
mas neturįs teisės kišties į ka­
talikų bažnytinius reikalus, 
nes tas priešinga katalikų 
Bažnyčios kanoniškoms tei­
sėms. Vyskupas tomis dieno­
mis visos savo dijecezijos pa­
rapijoms žada tą dalyką pie­
menišku laišku plačiau išaiš­
kinti, kadangi vyskupas para- 
pijonus tur valdyti, bet ne pa­
rapijonįs vyskupą.

Ekskomunikuota dešimt pa­
rapijonų, kurie pirmiausia su 
kiršino visus parapijos lietu­
vius ir paskui bįlavosi už baž­
nyčios savastį su vyskupu.

Taigi vietinės lietuviškos 
parapijos bažnyčia uždaryta 
ir vyskupo uždrausta joje lai­
kyti dievmaldystes ir visokias 
bažnytines apeigas. Vietinis 
klebonas Kuras tuotarpu liko 
be vietos.

Labai liūdni tarp lietuvių 
santikiai, o juo labiaus, kad 
šitame mieste gyvena visas 
lietuvių laisvamanių štabas ir 
atsiranda lenkų “nezaležnas” 
biskupas. Tie tai negeistini 
gaivalai lietuvius ir demorali­
zuoja, liepia šiauštis prieš dva­
sišką vyriausybę. O kad lietu­
viai iš prigimimo neperdaug 
gudrus, tat ir klauso anų 
kybos priešų pagundų.

ti-

-Į
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dienos darbo valandos sutrum­
pintos, bet darbininkams ir 
mokestįs susiaurintos.

Tegul į čionai niekas neke­
liauja darbo jieškotų, nes ir 
vietiniai darbininkai neturė­
dami darbo nerimauja ir keti­
na kraustyties į kur kitur.

J. Mac.

Nashua, N. H.
Pas mus darbai eina visai 

silpnai. Per savaitę dirbama 
tik 29 valandos. Kaip bus to­
liau su tais darbais, tai vienas 
Dievas težino.

Oras gana šiltas, bet tankiai 
ir palįnoja.

Vietiniai lietuviai šiemet 
nori nusipirkti sau bažnyčią 
nuo airių, tik vis dar prisibijo, 
nes kilo gandas, buk airiai su 
savo parduodamaja bažnyčia 
norinti lietuvius apgauti.

Jonas Ari...

Kas girdėt Lietuvoj ‘i

Vasarai artinantis oras eina 
šiltyn, žmonės aria ir sėja. 
Žieminiai javai, žiemą išgyve­
nę gerai, išrodo puikiai, tik 
nežinia kokie bus per piutį. 
Puikios lankos apsidengė ža 
liumynais, taippat ir medžiai 
pasipuošė gražiais, kvepen- 
čiais žiedais. Pauksteliai vi­
sur čiulba ir rūpestingai dar 
buojas: vieni jau kiaušinėlius 
peri, o kiti lizdelius da gami­
na... Visur gražu ir ramu...

Taip jš Juniškės (Šaulių 
pav.) rašoma. Bet viena nelai­
mė joniškiečius slogina — tai 
biurokratai. Netekus ober-šni- 
po Bartkaus, beveik tais pa­
čiais darbais babar užsiima 
Joniškės valsčiaus raštininkas 
Jackeviče, lietuvis. Taigi ir 
neįstabu but, jaigu sulauktų 
ir jis tokio pat užmokesnio už 
savo darbštumą, kai kad ober- 
šnipas Bartkus. Joniškėj po­
licija draudžia žmomėms lai­
kyti pas save namuose gramo­
fonus (muzikos skrynutes), 
kurie dainuoja visokias dai­
nas. Mat policija bijosi: revo- 
liucijonieriai aptilo, tat bau­
gu, kad gramofonai nesukeltų 
žmonių prieš valdžią su savo 
dainomis.
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Racine, Wis.
Mūsiškiai broliai, lietuviai, 

kaskadas pradeda vis labiau 
susiprasti ir kaskart bando vis 
daugiau apsišviesti, bet viena 
varkšams nelaimė, kad dabar 
bedarbės laikai, taigi neturi 
pinigų net laikraščiams parsi­
siųsdinti. Žinoma, randasi ir 
tokių, kurie laikraščių bijos ir 
į rankas paimti, o jaigu kuris 
apšviestesnis ima aiškinti laik 
naščių reikalingumą ir nau­
dingumą, tai tokį tuojaus iš­
vardina prakeiktu bedieviu ir 
aršiausiu pasaulio sutvėrimu. 
Taigi apie tokius tamsunėlius 
ir kalbėti ir rašyti nėra ko.

Čia randasi viena pašalpinė 
šv. Kazimiero draugija ir 169 
S.L.A. kuopa. Šv. Kazimiero 
draugija andai buvo užmaniu­
si padaryti pasilinksminimo 
vakarą, bet kadangi esant be 
pertrūkio dabar blogiems lai­
kams, pasilinksminimo vaka­
ras (balius) liko atidėtas neap- 
ribuotam laikui.

Gegužio 17 dieną čion atsi­
lankė iš Kenosha keli L. S. S. 
A. “draugai” ir turėjo susi­
rinkimą. Buvo prakalbos ir 
deklemacijos. Susirinkiman 
žmonių suėjo visai mažai. •

Darbai pas mus eina silpnai. 
Kaikurios dirbtuvės truputį 
da kruta, bet ir jose netik ką

Darbas ir pramonė.
| St. Louis, Mo. Čia nese­

niai įsikūrė nauja darbininkų 
organizacija vardu “National 
prosperity Association”,kurios 
valdyba turėjo pasikalbėjimus 
su didžiųjų fabrikų įstaigų 
atstovais ir nutarta tuojaus 
priimti į darbą visus neturin­
čius darbo darbininkus. Tatai 
į įvairias įstaigas pirmose 
Birželio dienose priimta arti 
20 tūkstančių darbininkų.

|Į New York. Toledo, O. 
pereitą panedėlį prasidėjo 
konvencija organizacijos Bro­
therhood of Railway Clerks. 
Šftoj konvencijoj norima pri­
imti rezoliuciją, idant visi ant 
gelžkelių dirbanti darbinin­
kai susivienytų vienon didelėn 
organizacijon ir dabartines 
mažas įvairios rųšies unijas 
panaikintų. Atstovai pribuvo 
net iš Kanados ir Meksiko.

ĮĮ Atlanta, Ga. čia prasi­
dėjo ant gelžkelio Western 
and Atlanta tarnaujančių 
straikas, kadangi kompanija 
daug unistų prašalino nuo 
darbo.

Į Birmingham, Ala. Perei­
toj savaitėj vietinėse angleka- 
syklose ir nekoriose dirbtu­
vėse prasidėjo darbai ir jau 
priimta ant darbo 8.000 dar­
bininkų.

Pigesni siuntiniu .

Washington; D. C. Gene 
rališkas postmeisteris Meyer 
apskelbė padarytą sutartį su 
Anglijos valdžia ir pagal tą 
sutartį nuo Spalių 1 dienos 
šių metų už laiškus, siunčia­
mus į Angliją už vieną unciją 
bus mokama tik 2 centu (kra- 
sos ženklelis) vieton penkių 
centų, kaip pirmiau buvo mo­
kama. Paskutinėj tarptautiš- 
koj konferencijoj buvo nutar­
ta už siunčiamus laiškus į kitą 
viešpatystę mokėti po 5 cen­
tus, bet leista nekurioms vieš­
patystėms tarp savęs susitai­
kius ant laiškų kainą numa­
žinti.
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3.000 skundų prieš milijonie­
rių.

Washington, D. C. Gene- 
rališkam prokuratoriui Bono- 
parte įsakius, Chicagos proku­
ratorius Sime tomis dienomis 
teisman įneš visą eilę skundų 
prieš kompaniją “Standard 
Oil Co.”, kurios galva yra mi­
lijonierius John D. Rockefel­
ler už ėmimą rabatų siunčiant 
žibalą. 2.000 sykių įstatymai 
peržengti su gelžkelių Bur­
lington & Quincy ir 1.000 su 
Chicago & Eastern Illinois. 
Jaigu “Standard Oil Co.”, bus 
atrasta kalta ir bus aukščiau­
siomis bausmėmis nubausta, 
tat kompanija turės užmokėti 
68.000.000 dol. pabaudos.

Puiki dovana.
St. Paul, Minn. Šito mies­

to majorui Robertui A. Smith 
pabaigus tarnystą ir pasitrau­
kus nuo valdvietės, dėkingi 
piliečiai jam įteikė čekį ant 
11.000 dol’., korius surinko 
dėkingi piliečiai kaipo dovaną 
už ilgą ir gerą visuomenei pa- 
sitarnavimą. Majoras vetere- 
nas turi 81 metus. Kadaisia 
jis buvo turtingu žmogumi, 
bet bankos, kuriamojo buvo 
pinigai sudėti, nupuolė ir 
varkšas nieko nebteko. Ta- 
čiaus dabar už jo dorumą jam 
tapo užmokėta gausiai.

Mokslo dėlei.

New York. Iš Iowa uni­
versiteto profesorius Edward 
A. Steiner su 10 studentų iš 
kelių kitų universitetų perei­
tame ketverge išplaukė garlai­
viu “Alice” į Europą. Visi 
pinigų su savimi pasiėmė tik 
neatbūtiniems reikalams. Jie 
su maišeliais ant pečių leisis 
kelionėn per tuos kraštus, iš 
kurių daugiausia į Ameriką 
išeivių keliauja ir patirs, kodėl 
jie keliauja. Kelionės lėšas 
jiems sumeta visi tie, kurie tuo 
interesuojasi. Nuvykus jiems 
Rusijon, ar kartais biurokra­
tai jų nepaskaitys už revoliu- 
cijonierius ir nesuims?

Gompers prieš Cannon’ą.

New York. American Fe­
deration of Labor prezidentas 
Gompers andai apskelbė platų 
straipsnį, kuriame išrodė fak­
tiškai kokiu tai dideliu darbi­
ninkų priešu yra dabartinis 
kongreso prezidentas (speaker) 
Joe Cannon. Pasiremiant ant 
minėto straipsnio American 
Federation of Labor valdyba 
išleido į 4.000.000 susiorgani­
zavusių darbininkų atsiliepi­
mą, idant darbininkai susi- 
junktų kaip vienas ir neleistų 
išnaujo rinkti kongresan dar­
bininkų priešą Cannon. Vie­
nas Cannon kaltas, kad buvęs 
kongresas neužgyręs jokių į- 
statymų darbininkų apsaugo­
jimui.

Amerikos finansai.
Washington, D. C. Taip­

pat ir Gegužio mėnuo buvo 
nelaimingas federališkam 
Junktinių Amerikos Valsty­
bių išdui. Gegužio mėn. įplau­

kos buvo mažesnės už išlaidas 
ant $11.968.991. Pernai-gituo 
pačiu laiku įplaukų buvo dau­
giau už išlaidas. Per pirmuti­
nius 11 mėnesių išde nedatek- 
liaus pasirodė 64 milijonai dol. 
Ir dabar viešų skolų atsiranda 
$936.330 615, ty. ant 11 mili­
jonų daugiau už pirmbusį mė­
nesį. Labai prastas valdininkų 
gaspadoriavimas.

Ant Philipinų cholera.

Manila. Srityj Pangasinan 
cholera ištikrųjų ėmė siausti. 
Keturiuose miestuose padidin 
ta skaitlius inspektorių, kurie 
daboja sveikatos palaikymui 
tvarkos. Taippat ir srityj Ca- 
piz toji epidemija platinasi ir 
nuo Sausio 1 dienos ten numi­
rė 231 asmuo.

Liūdni santikiai.

New York. Rytinėj miesto 
dalyj tarp darbininkų šeimynų 
viešpatauja liūdni santikiai. 
2 ir 3 distrikte viešų mo­
kyklų mokytojos nutėmijo, 
jog ateinanti vaikai į mo­
kyklas yra taip išalkę ir 
nusilpnėję, kad visai neįsten­
gia mokyties. Taip dalykams 
virtus, nuspręsta mokyklose į- 
kurti specijališkas virtuves, i 
dant suvargę vaikai galėtų 
gauti šiltus pusryčius ir pie­
tus.

Tai aukso šalis!

Darbininkų kandidatas.

Washington, D. C. Darbo 
Federacijos sekretorius Noc- 
kels andai susirinkime apreiš­
kė, jog tomis dienomis Spring- 
fielde, III., valstybės Federa­
cijos posėdyj, John Mitchell 
pasakysęs, ar jisai priimąs nuo 
Darbo Federacijos nomi­
naciją ant Illinois guber­
natoriaus ar ne. Jaigu Mitchell 
apsiimsęs būti gubernotoriu- 
mi, tat be jokios abejonėj! bu­
siąs išrinktas. Žmogus kad ge­
ras, tai jam ir laimikis. Vie 
nur darbininkai jį nori išrink­
ti gubernatoriumi, o kiti net 
Junktinių Amerikos Valst. 
prezidentu iš demokratų par­
tijos. Darbininkų bičiuoliui 
darbininkai dėkingi.

Valdžios dovanos.

New York, N. Y. Du Cu- 
nard kompanijos garlaiviu 
“Lusitania” ir “Mauretania” 
gavo nuo anglų valdžios mil­
žinišką dovaną 750.000 dol. už 
konkursinį greičiausią per o-- 
keaną pervažiavimą. Anglijos 
valdžia pranešė parlamentui, 
kad garlaiviai išpildė konkur­
so reikalavimus ir per 
valandą gali nuplaukti 24| 
mazgus. Puiki kompanijai do­
vana.

Policijos susivažiavimas.
Detroit, Mich. Čia atsibu­

vo 15-tas kasmetinis “tarptau- 
tiškas policijos viršininkų 
draugijos” susivažiavimas. Su- 
sivažiaviman atvyko į 100 po­
licijos viršininkų iš Amerikos 
didesnių miestų ir iš užsienio. 
Daugiausia buvo kalbama a- 
pie “juodosios rankos” ir anar­
chistų panaikinimą.

Potvynis.

Texarkana, ARK.Upės Red 
išsiliejimas padarė daug nuo­
stolių. 10.000 akrų geriausios 
dirbamos žemės 
deniu. Sėjimai 
šimtai farmerių 
gės. Matomai, 
daug žmonių.

Rengiasi parodon.

Washington, D. C. Vieš- 
patybės sekretorius Root andai 
paskyrė generališkus viršinin 
kus visasvietinei parodai, atsi- 
būnančiai m. Tokyo, Japoni­
joj, 1912 m. Viršininkais pas­
kirta: buvusis viešpatybės 
sekretoriaus padėjėjas Fr. 
Loomis,muzejaus Field’o, Chi­
cago, direktorius F. Skiff ir 
žinomas artistas Fr. Hillet.

stovi po van- 
sunaikinti ir 
netekę pašto

pražuvo ir

Viena. Dėlei nubaudi­
mo profesoriaus Wahrmundo, 
kuris sunkiai įžeidė katalikų 
Bažnyčią ir popežių, masonai 
stengiasi sukelti antikatalikiš- 
kas riaušes tarp universiteto 
jaunuomenės, bet ne visur 
jiems tas pragariškas darbas 
sekasi. Grace universitete, kas 
teisybė, sukėlė ir laisvamaniai 
studentai ėmė mušti katalikus 
studentus, bet už pastaruosius 
užsistojo aplinkinių kaimų bū­
rai ir policijai atsiėjo besipe­
šančius perskirti. Daug stu 
dentų sužeista. Ir Vienoj buvo 
studentų tokie pat sumišimai. 
Pirmiausia politechnikume, o 
paskui universitete. Katalikiš­
koji jaunuomenė stengiasi 
kaip tik galima šalinties nuo 
laisvamanių ir tikima, kad ta­
sai nedraugą vimas laisvamanių 
karštas makaules atbaidys. 
Tai XX berods šimtmetis, o 
studentai dėlei kokio ten pro­
fesoriaus “vagabundo” tarp 
savęs nesutinka. Visi laisva­
maniai yra labai karšto krau­
jo.

Rymas. Ryme šiame lai­
ke vieši vokiečiai maldininkai 
iš Siaurinės Amerikos. Maldi­
ninkų vadovu yra Milwaukee’s 
arcivyskupas Messmer, kuris 
taippat popežiui įteikė ir pet- 
raskatikius, surinktus Milwau­
kee’s arcivyskupijoj.

Rymas. Vatikanas su Ru­
sijos valdžia vėl ėmė nesutikti 
sulig Vilniaus vyskupo Rop- 
po. Popežius pas Rusijos biu­
rokratus pareikalavo, idant 
vyskupą Roppąvėl sugrąžintų 
į Vilnių, bet biurokratija atsi­
sakė tai išpildyti. Taip daly­
kams virtus, Vatikanas bus 
priverstas Vilniaus vyskupijai 
paskirti naują vyskupą, nes su 
Rusija kaip su akla višta ne­
galima gauti rodos. Dabar nu­
mirė Žemaitijos vyskupas. Ir 
čia daug Vatikanui nesmagu­
mų, kadangi Rusija norės 
gauti sau prielankų vyskupą, 
politikierų, tuomtarpu pope­
žiui terūpi tik tikyba ir žmo­
nių išganimas.

P r a n c i j a . Prancijoj e 
visokie katalikų persekiojimai 
popežių tik sirgdina ir vėl tų 
rūpesčių turįs daug vargo su 
savo sveikata. Dabar pasiro­
do, jog Clemenceau valdžia 
savo pažadėto bažnyčiai žo­
džio neišpildė ir da aršiau pali 
ko neištikima už paties Com 
beso masono administraciją. 
Popežius su Prancijos valdžia 
niekame nenori taikinties ir 
nežinia dabar, kaip galutinai 
Clemenceau apsidirbs su baž­
nyčių ir dvasiški jos reikalais.

Rymas. Čionai atidary­
ta antroji bažnytinių indų pa­
roda. Iškilmybėj dalyvavo po­
pežius, Austrijos ambasado­
rius su moterimi ir keli kardi­
nolai. Popežiui paroda labai 
patiko, todėl dėkojo Austrijos , 
ambasadoriui už puikų Aus­
trijos moterų darbą. Popežius ' 
tuos indus ir rubus ketina iš­
dalinti bėdinų parapijų baž­
nyčioms. Pranciškus Juozapas 
parodai atsiuntė gražią aukso 
monstranciją.

Birželio 1 dieną popežius 
specijališkon andijencijon pri ; 
ėmė visus tuos kunigus, kurie 
Rymo bažnyčiose per ištisą 
Gegužio mėnesį sakė tikin- ( 
tiems pamokslus. Dievmaldys­
tes buvo laikomos vakarais ir 
kunigai kas vakaras sakė pa­
mokslus, Kasdieną tikinčių , 
buvo pilnos bažnyčios. Pasi­
baigus Gegužio mėn. dievinai- 
dystėms, Rymas paliko tuš-

čias, apart vargdienių darbi­
ninkų, kadangi visi pasilai­
kantieji iškeliavo į kalnus ir 
į pajūrius. Ryme pradedant 
nuo Birželio 1 dienos ir iki 
Rugsėjui net buvo dideli karš­
čiai. Popežius vienok per 
karščius turės gyventi Vatika­
ne. Kaikada ant vasaros Ry­
mą apleidžia ir visi kardino­
lai, tat, tikima, tas pat bus ir 
šiemet.

Norėdami duot progą Lie­
tuvos kaimo mergatėms išsi­
lavinti ir pramokti amato, ku­
ris duotų kąsnį duonos, užma^ 
nėme įsteigti “Šviesos” drau­
gijos moteriškų darbų dirbtu­
vę, kurioje bus mokama:

statytos mokytojos. Pilnas už­
laikymas be mokslo 15 rubl. 
ant mėnesio; kurios panorės 
turėt užlaikymą iš savęs galės 
duot produktų virėjai; už dar­
bą mokės po 50 kap. ant mė­
nesio. Mokslo kursas tęsis 1| 

!metų, mokestis už mokslą 50 
rublių už visą kursą. Pusė 
mokesties turi būti įnešta, 
įstojant į mokslą, o kita pusė 
— už pusės metų. Pradžia 
mokslo metų skaitysis Gegu­
žės 1 d. Priimamos mokinės 
nuo 16 metų.

Adresas: Suvalkų gub., Se- 
napilė, “Šviesos” Val­
dyba.

Chicagos gyventojų sveika­
tos padėjimas yra labai geras, 
nes pereitoj savaitėj numirė 
mieste išviso tik 483 asmenįs 
abejos lyties, ty. 95 asmenų 
mažiau už užpereitą savaitę. 
Tame skaitliuje numirė 212 
moterų, 271 vyrų ir vaikų ne­
turinčių vienerių metų 85.

Plaučių liga numirė 55 asm., 
džiova 63, širdies liga 40, dif■ 
tėvijos buvo atsitikimų 7 Skar­
latinos 5, savžiidysčių užrašy­
ta 16.

Gegužio ištisame mėnesyj 
numirė 2433 asmenįs, o Balan- t 
džio — 2535, o Gegužio per­
eitų metų — 3008 asm.

1. Skaityti ir rašyti lietu­
viškai.

2. Aritmetika —4 veiksmai.
3. Lietuvos Istorija.
4. Geografija.
5. Apie sveikatos užlaikymą.

II.
SIUSIMAS IR KIRPIMAS.

Sijonai. Jakutės. Vaikų 
drapanos. Marškiniai. Ant­
klodės (su vata). Jakės (su 
vata), ir tt.

TII.
RANKŲ DARBAI.

Aptavot. Ženklint kryžių 
kais ir išsiuvi nėt. Megzt va- 
šiuku. Aust juostas lietuvis- kai]angi vistiek ~tų 
kas. Aptavot ant šilko ir ak­
somo (bažnyt.).

IV.
VIRIMAS IR ŪKIS.

Kiekviena mergaitė turės 
išsimokyt praktiškai pati pri­
taisyt ir išvirt po 15 visokių 
valgių: kaip tai iš mėsosi 25, iteįsinGUMAS YRA GE- 
18 žuvų 15, sriubų 15 ir saldu- RIAUSIU SUMANIN- 
mynų 15. Beto, visokias vno- GUMU
gas, grybus, marinatas ir sal , . •° ° 17 <v . . . bitą patarle yra taip gera,
durnynus is vaisių, pyragus ir -i ... o . °•L . . & • kaip p yra sena. Suligimmas
tt. Sūdymas ir tolimesniam . . . ™ .. jos su garsinimu Inneno .
laikui užlaikymas mėsos: kiau-Į* . -o,,. ... Amerikoniškojo Eleksyro
henos, dešrų, kumpių, skilau- Karčiojo Vyno turi at. '
džių,ir tt., veršienos, kumpių kreipti atidžią mųsų skaityto-
žąsienos, jautienos, ir tt. kad teisingai .sudary-

Skalbt ir prosavot sausU8 tasvftistas,eu8idedąsišgeriau- 
skalbinius ir krakmolytus. Be- Lj0 raudOnojo vyno ir rūpės- 
to, bus įtaisomi pasikalbėji- tingai surinktų žolių, užima 
mai apie mokslą namų ūkio, pirmą vietą tarp panašių vai- 
svaros, ir tt. stų. Mųsų žmonės pamatė,

kad tai yra branginamas vai- 
DIENOS TVARKA stas visose negalėse pilvo ir 

vidurių. Jei tau nesivalgo, 
Kelties vasarą ir žiemą 6| jeį esį 8į]pna8) pailsęs, išbliš- • 

valandą iš ryto, j valandos nepaisantis, jei akys be 
pusryčiams, nuo 7 turi visos gyVUmOi jei vien vai turi skau-

Redakcijos Atsakymai.
P r u s u i. — Straipsnis 

“Stebuklai” mums netinka, 
j žmone­

lių nebūtų galima pertikrinti. 
Jaigu seiman svarbesnių įneši- 

| mų neturi, tat jau pas juos to­
kia politika, bet ar kartais ne­
truks toji politika kaip muilo 
burbulas. Dėkų už gerus lie­
tuvių mokinių užtarimus.

O
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mokinės but prie darbo.
Nuo 7 iki 12 siuvimas, 

pimas ir aptavojimas.
Nuo 12 iki 1 pietus.
Nuo 1 iki 3 valandos 

virimo.
Nuo 3 iki 4 tris sykius savai­

tėje išguldymas teorijos ūkio 
vedimo; kitas dienas—moks­
las rankų darbų.

Nuo 4 iki 44 pavakariai.
Nuo 44 iki 6Į siuvimas 

kirpimas.
Nuo 6| iki 7 vakarienė.
Nuo 7 iki 8 pasivaikščioji­

mas.
Nuo .8 iki 9 Y vakariniai 

kursai.
10 valandą gult į lovą.

VI.
ĮSTOJANT, TURI 

RETI.

kir-

prie

ir

TU-

Šiaudinį. Pagalvį., Antklodę. 
Marškinius 6. Rankšluosčius 4. 
Užvalkalus baltus 4. Paklo­
des 4. Paklodes atklodei 2. 
Nosines 6. 3 eiles drapanų. 2 
baltu žiurstu.

Prieš įstojant į dirbtuvę, 
daktaras turės apžiūrėt, ar 
neturi džiovos ir akių ligos. 
Gyvenimą turės visos viename 
bute po prižiūra tam tyčiai pa­

dėjimus galvos, skausmus ar 
mėšlungį, kietus vidurius, tai 
Trinerio Amerikoniškasis 
Eleksyras Karčiojo Vyno tau 
pagelbės. Gaunamas aptie- 
koše. Juozapas Trineriš, 616— 
622 So. Ashland Ave., Chica­
go, Ill

Graikijos garlaivis “Lamy- 
ron”, plaukiantis į Kopengagą 
4irti Finistere kietžemio audro­
je susidaužė. 23 žmones įgulos 
pasisekė išgelbėti kitiems gar­
laiviams.

Korėjoj naujai japonai su 
tėvynės apginėjais, koreonais, 
turėjo kruviną susirėmimą Gai­
gale srityj. Pražuvo 25 koreo- 
nai ir japonų 2 užmušta, o ke­
li sužeista.

Albi kalėjime, Prancijoj, 
kaliniai andai sukėlė maištus 
ir vieną kalėjimo užveizdą 
pribeldė, o antrą sužeidė. Ka­
linių tuo budu norėta pabėgti, 
bet nenusisekė.

Minsko gubernės Jęremičių 
miestelyj sudegė daugiau 100 
namų. Ugnis sunaikino daug 
turto, javų ir gyvulių. Pade­
gėlių 150 šeimynų liko be pa­
stogės ir kenčia didį vargą.



KATALIKAS

“KATALIKAS"
yra didžiausias savaitinis laik­
raštis, išeinantis kas K e t • 
vergas. “Kataliko11 
kalba aiški ir smagi pasiskai­
tymui. “Katalikas” turi 
daugiausia užsimokėjusių skai­
tytojų. “Katalikas” 
skaitomas netik Amerikoj, bet 
ir Lietuvoj ir kitur.

“K a t a 1 i k a s” netar 
nauja jokiai politiškai partijai, 
bet lietuvių visuomenei. “K a 
t a 1 i k a s” neužsiima jokio­
mis tarp lietuvių agitacijomis, 
bet yra laikraščiu dėl i n for­
ma c i j ų, n a u. j i e n ų ir 
mokslo. “Katalike” 
kožną savaitę daugiau žinių 
telpa negu kituose bent ko­
kiuose lietuvių laikraščiuose 
per kelias savaites. “K a t a- 
like” skaitytojas kas savai­
tė atras viską, žinos, kas vei 
kiasi visame pasaulyj; kituose 
lietuvių laikraščiuose to nera­
si, nes kiti rašo tik apie savo 
partijų reikalus. “K a t a 1 i 
k a s” taip nedaro. Jame rasi 
įvairias žinias, o net ir plates­
nius pranešimus, ką rašo kiti 
Amerikos ar Lietuvos lietuvių 
laikraščiai.

“Katalikas” lėšuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................. $2.00
pusei metų.......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams.......... $2.50
pusei metų....................... $1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen­
dorių su katalikiškomis ir tau­
tiškomis šventėmis. Visas 
skiriamas dovanas pilnai užsi­
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

“Kataliko” kontore at­
siranda didi lietuviškų knygų 
krautuvė. Galima gauti viso­
kių lietuviškų knygų dvasiškų 
ir svietiškų, kokios tik kada 
buvo Prūsuose, Lietuvoj, ar 
Amerikoj išleistos. Naujausi 
lietuviškų knygų išleidimai 
taipgi pas mus randasi. Kny­
gų kainos labai prieinamos, o 
ypač savos spaudos. Prie kny­
gų krautuvės taipgi parduoda­
ma pigiai rožančiai,škaplieriai, 
didi ir maži šventųjų paveiks­
lai, poperos laiškams rašyti su 
pasveikinimais, dainelėmis ir 
kitokie reikalingiausi lietu­
viams daiktai.

Didis “Kataliko” naujai iš­
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitus miestus veltui.

“K a t a 1 i k o” kontore at­
siranda biuras pinigų siunti­
mui į visas svieto dalis. Kas­
dieną išsiunčiama tūkstančiai 
ir geriausia bei greičiausia at­
siekia paskyrimo vietą. Par­
duodamos taipgi šipkortės ant 
visų linijų laivų į krajų ir iš 
krajaus. Gaunama šimtai dė- 
kavonių už gerą ir greitą ke­
lionę per juras.

“K a t a 1 i k o” didžioj 
spaustuvėj, atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa­
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.
' Chicago, Ill.

SavaitinisKalendorius
Birželis 1908-

11 k. Barnabo ap.
12 p. Anupro pust.
13 s. Antano is Padvos.
14 N. S. S. TRAICES Bazilij. v.
15 p. Vito ir Modesto.
16 u. Benono vysk.
17 s. Morkaus ir Marcelino.

pnmim
Ateinančiame utarninke 

mieste Chicago (Columbus te­
atro bute) prasidės S.L.R.K. 
A. seimas. Tokios lietuvių 
organizacijos, kuriai priklauso 
daugiau keturių tūkstančių 
lietuvių išeivių, seimas turbut 
svarbiu momentu, todėl tiki­
ma, kad seimo godotini kuopų 
atstovai šitame susivažiavime 
pasistengs pataisyti visokias 
organizacijoje spragas, kurios 
buvo atsilikusios arba pamirš­
tos kituose buvusiuose seimuo­
se.

*# *
Taigi “Kataliko” redakcija 

ir administracija sveikina vi­
sus susirinkusius seiman kuo­
pų atstovus ir velija jiems ko- 
genausio pasisekimo ir sutar­
ties gvildenant broliškai Susi 
vienijimo reikalus ir mųsų 
brangios tėvynės-Lietuvos li­
kimą. Tegul atstovai savo už­
duotį kopasekmingiausia at­
lieka ir tegul pasitarnauja lie­
tuvių išeivių viešiems reika­
lams.

“Darbininkų Viltis” (No. 
22) iš Shenandoah, Pa. rašo į- 
domius atsitikimus lietuvių 
parapijoje, į kurią atkeltas 
klebonauti kun. Milukas. Vi­
sa parapija ir 23 lietuvių 
draugijos Philadelphijos arei- 
vyskupui išsiuntę prašymus, 
kad nenorinčios kun. Miluko. 
Sakoma, reikia laukti svarbių 
atsitikimų, nes žmonės didžiai 
įpykę-

** *
Per “V. L.” tankiai nekok- 

sai Kratikas kritikuoja naujai 
pasirodžiusius raštus. Kritika 
— geras daiktas, bet kritikoje 
prisilaikymas vienpusiškumo, 
tai aršiau... Rusijos biuro­
kratizmo. Antai “V. L.” (No. 
22) brošiūrėlė “Kelionė per 
peklą” taip išgirta, kad tary­
tum butų didžiausios vertės 
veikalas. Kratikams & Co. 
tik tokios visuomenei naudin­
gos knygos ir raštai, kuriuose 
tik nesąmoniškai biauriojamas 
krikščionių tikėjimas. Ir už­
vardinama da kritika...

** *
Philadelphijoj Gegužio 10, 

11, 12 ir 13 d. atsibuvo L.S.S. 
A. IV susivažiavimas. Šitame 
susivažiavime laukta daug 
triukšmų ir neapsirikta. Bar- 
tąsi už ypatiškus reikalus. 
Daugiausia rėkavęs socijalis- 
tas Dubas (Žagaras), kuris tū­
lus sąnarius išvadinęs “podle- 
cais” ir kitokiais epitetais. 
Kaip apšviestiems vyrams, tas 
labai pritinka.

*
* *

“Žvaigždė” vėl atgįja su sa­
vo paprastais lietuvių šmeiži 
mais. Antai 22 numeryj rašy­
dama apie Valparaiso univer 
siteto lietuvius mokinius, pas­
taruosius išvardina bedieviais, 
gyvenančiais gyvuliškai! Ro­
dos inteligentiškam laikraš­
čiui toks išsitarimas butų per 
šlykštus. Matyt “Žvaigždė” 
kėbloja atgalios, grįsta žilon, 
pamiršton senovėn.

#* *
Viename lietuviškame laik 

raštyj skaitome, užką taip 
žiauriai kun. Ambraziejus, 
“Šviesos” redaktorius, šmei- 
žiąs buvusį Vilniaus vyskupą

girnas, kur negali peršokti, tai 
visada stengiasi perbristi.

** *
Milijonierius Carnegie sako, 

jog perdidis taupumas esąs Ii 
ga. Tos nuomonės yra daug 
žmonių, o ypatingai tie, kurie 
Carnegie kasmetai savo kru 
vinu prakaitu krauna milijo­
nus. Taigi pasirodo Carnegie’s 
didis veidmainingumas ir dar 
bininkų pajuoka.

Roppą? Išeina eikštėn, jog 
kun. Ambraziejus smeižiąs 
vyskupą ne dėl savo “gar­
saus” patrijotizmo, bet dėl y- 
patiškųjų dalykų. Taip daly­
kams virtus, kun. Ambraziejų 
vadinti “patrijotu” butų didis 
prieš tautą nusidėjimas.

* * ♦
Andai Vilniaus mokslo 

apiegardos globėjas nusiuntė 
visoms privatinėms mokyk­
loms įsakymą, kad jos, prasi 
dėjus busimiems“ mokslo me 
tams, neleistų savo mokiniams 
nešioti ant skrybėlių ir kepu­
rių visokių ženklelių, taippat 
ir blizgančių sagučių. Tai 
naujas biurokratų persekioji­
mas.

* * *
Pietinėj Rusijoj gyvena 

daug vokiečių katalikų, kurie 
jau labai seniai ten įsikūrę. 
Kai kurie tų vokiečių kolio 
nistų sodžiai yra įsirašę juoda­
šimčių (tikrųjų rusų) sąjun­
gom Tai įdomus atsitikimas, 
kad katalikai eitų išvien su 
juodašimčiais.

** *
“Viltis” (No. 52) rašo apie 

skaudų, bet drauge ir biaurų 
atsitikimą Senapilėje. Senapi 
lės vyrų gimnazijos keletas 
žemesniųjų klesų mokinių 
parsinešę iš bažnyčios namo 
šv. Komuniją ir išniekinę. 
Vyriausybė buk ėmusi tirinė- 
ti, bet kaltųjų nesusekanti. 
“Viltis” už tai mokinių (vai 
kų) nekaltina, bet meta viso 
kią atsakomybę ant suaugu 
šiųjų, nuo kurių jaunuomenė 
užsikrečia.

* * *
Rusijos caras dabar privalė­

tų paskirti dovanas (premiją) 
už geriausią atsakymą ant 
klausimo: Ar Rusijoje yra 
konstitucija, ar jos nėra? Ka­
dangi ant šito klausimo net jo 
patįs stulpai-ministerial nega­
li sugalvoti atsakymo. '

' ** * 1
Pennsylvanijos minkštosios 

anglies kasyklose 1907 m. bu­
vo 806 nelaimingi atsitikimai, 
užsibaigiusieji mirtimi, o kie­
tosios anglies — 708, arba i- 
mant drauge, pražūta 1514 
anglekasių. Ir tik vienoj val­
stybėj! Kapitalistų už tai net 
ir pats nieko nenuveikęs kon­
gresas nepapeikė. Tikras pra 
garas tos kasyklos.

** *
Didi darbo stoka miestuose 

darbininkus priverčia keliauti 
ant ūkių (farmų) ir tenai pas 
svetimus dirbti arba locnai 
gabalus žemės pirkties. Dar­
bininkai taip elgdamies gali 
daug gero laimėti.

** *
Gydytojai pastaramjame sa­

vo susivaživime negalėjo susi­
taikinti su tuo klausimu, ar 
žmogus privaląs visuomet sočiai 
pavalgyti, ar tik bilenuramin 
ti badą. Vienok jie pamiršo 
svarbesnį klausimą, būtent, ar 
kas turi ko sočiai pavalgyti ? 
Be pastarojo klausimo negali­
ma išrišti nei pirmutinio.

** *
Viename Texas’u miestelyj 

majoras gaunąs vieną dolerį 
metinės algos. Toji maža alga 
tačiaus jam neužkenkia su­
rinkti turtus kitu keliu, ka­
dangi jau toksai žmogaus pri-

60 Kongresas.

Junktinių Amerikos Vals­
tybių 60 kongresas jau užsibai­
gė ir visi kongresmanai (atsto­
vai) apleido sostapilę. Pora 
metų atgal, pasibaigus 59 kon­
greso posėdžiams, prezidentas 
Roosevelt apskelbė raportą, 
kuriame kongreso sąnarius 
pagyrė už jų energišką ir nau­
dingą šalies gerove darbą. 
Daugumas ir dabar panašinus 
raporto laukė ir laukia, bet 
turbut lūkestis pasirodys tuš 
čia. Jaigu prezidentas Roose­
velt tyli, tat pasirodo, kad 
atstovus nėra užką girti ir 
verčiau jis juos papeiktų, jai­
gu jo neapeitų dabartinis poli­
tikos padėjimas.

Kongresui pasibaigus, ži­
nomas dalykas, prasidės rude­
ninių rinkimų kampanija, prie 
kurios republikonai jau ruo­
šiasi. Nesnaudžia demokratai, 
agituoja ir kitos partijos.

Apie rinkimų kampaniją 
kalbėsime vėliau, bet dabar 
paminėsime kongreso įdome­
snius darbus, o būtent apie 
valstybių miliciją.

Turbut ligi šiam laikui da 
niekas plačiau ir aiškiau, 
apart trumpo laikraščiuo­
se paminėjimo, nežinojo, 
jog buvęs kongresas nužengė 
geroką žingsnį prie imperija- 
lizmo ir prie apribavimo auto­
nomijos netik valstybių, bet 
ir pavienių asmenų.Tikrai bus 
taip, kaip yra Europos vieš- 
patybėse, kur šiandie viršiau­
siomis galvomis yra impera­
toriai.

Valstybės Ohio kongresma- 
nas Diek, republikonas, įnešė 
kongresan naujus įstatymus, 
prieš kurius nei vienas kongre- 
smanas republikonas nepasi­
priešino ir šiandie tie įstaty­
mai] prezidento patvirtinti.

Piigal tuos įstatymus, kurie 
įeis veikmėn 21 d. Sausio 1910 
m., k o ž n a s Junkti­
nių Amerikos Val­
stybių pilietis, taip­
pat kožnas i r sve­
ti m ž e m i 8, turintis 
pirmąsias pilietiškas 
p o p e r a s, bus p r iš­
kaitomas ameriko­
niškai milicijai nuo 
18 m. ligi 45 metų 
amžiaus !

Milicija bus padalinta į 
dvi dali: į suorganizuotą mili­
ciją ir rezervą. Milicija suor­
ganizuota federališkos vai 
džios lėšomis gaus uniformas, 
ginklus ir amuniciją. Šita 
milicija užims dabartinės tau­
tos gvardijos (national 
guard) vietą. Jos sąnariai kas­
metai bus šaukiami dėl prasi- 
lavinimo kariškame moksle ir 
bus lygus reemliariškosios ar­
mijos kareiviams, taippat tu­
rės pildyti kariškąsias tiesas.

Nuo 21 d. Sausio 1910 m. 
suorganizuota milicija turės 
tokią pat organizaciją kaip 
kad reguliariškoji armija, ty. 
susidės iš kompanijų, batalijo­
nų, pulkų ir tt. Taippat pri­
valės turėti tokius pat ginklus, 
tą pačią discipliną, tik su ne- 
kuriais išėmimais, kokius su­
taisys patsai karo ministeris. 
Suorganizuotoji milicija tuo- 
jaus aplaikys nuo prezidento 
sau vėliavą ir, reikalui ateiti 
kus, bus pašaukta prie regu- 
kariškosios armijos, net n e- 
paisant į gydytojų liudi­
jimus apie by kurio nesveiku­
mą.

Suorganizuotoji milicija lai­
ke kasmetimių prasilavinimų, 
arba manebrų, gaus tokias pat 
algas, kiek mokama regulia- 
riškos armijos sąnariams.

Taigi iš tų įstatymų pasiro­
do du svarbiu daiktu: 1) kož­
nas pilietis nuo 18 iki 45 metų 
privalės po prieverta priklau­
syti milicijai ir 2) kad toji 
milicija nuo 21 d. Sausio 

1910 m. bus po absoliutiška 
valdžia Junktinių Amerikos 
Valstybių prezidento ir pasta- 
ramjam bile kada paliepus, 
milicija ture* keliauti kad ir 
į pasaulio kraštą ir tenai grum­
dės delei politikierių ir kapi­
talistų gerovės!

Tai tau ir laisva Amerika 
pasidėkojant 60 kongresui ir 
ir dabartiniam prezidentui.

Ne veltui laisvės mylėtojai 
seniau skelbė, jog Amerikos 
politikieriai su kapitalistais 
žengia monarchijų pėdomis 
ir taip skelbdami neapsiriko. 
Republikonai kongresmanai 
tuos įstatymus net be jokių 
svarstymų kongrese, galima 
sakyti patylomis, priėmė ir 
prezidentas užtvirtino.

Busimoj rudens kampanijoj 
tasai dalykas da labiau išeis 
eikštėn ir piliečiai pamatys 60 
kongreso blogąsias puses. 
Negana to, kad kongresmanai 
patįs sau padinino metines 
algas ant kelių tūkstančių, bet 
da pina pinkles visiems pilie­
čiams ir tai da laisvoj Vašin­
gtono žemėj. Gal tuojaus iš­
girsime kožnarn piliečiui paš- 
parto reikalingumą.

Tčmikete į kudikįus.
Prisiartino vasaros karščiai, 

su anuo ir didis kūdikių mir­
tingumas. Dalar kūdikių 
miršta dusyk tiek, negu pir­
miau, kuomet buvo vėsesnės 
dienos. Kaip žinoma, visi vai­
kai serga taip vadinama “va­
saros liga”. Vasara —tai di­
džiausia vaikų rykštė, todėl 
motinos lai išankšto apie savo 
kūdikių likimą pasirūpina. 
Labiausia vaikams kenkia val­
gis ir, jaigu kuri motina nega 
Ii pati savo kūdikio penėti, 
tegul tat jau ir bile kokio 
pieno neduoda, nes parduo­
damas pirkliais pienas tankiai 
esti nesveikas, nešvarus ir ne 
tikras, ty. su visokiomis prie­
maišomis. Toks pienas kūdi­
kiams yra tikri nuodai. Kūdi­
kius reik valgydinti tik su 
sterilizuotu pienu, o tą 
pieną parduoda žemiau nuro- 

os mieste Chicago sveika­
tos skyriaus stotįs. Štai tų 
stočių antrašai, kur galima 
gauti gerą kūdikiams pieną 
už paprastą kainą:

Association House, 575 
West North avė.

Chicago Commons, Grand 
ave, Morgan str;

Children’s South Side Free 
Dispensary, 6236 Jackson 
Park ave.

Christopher House, 120 
East Fullerton ave.

Gad’s Hill Center, 22nd ir 
Robey str.

Hull House, 335 South 
Halsted str.

Jackson Park Sanitarium, 
64 th str.

Little Wanderers’Day Nur­
sery, 283 North Oakley ave.

Little Wanderers’Day Hur- 
sery, West 49 th str.

Maxwell Settlement, 485 
South Clinton str.

Northwestern University 
Setlement, Augusta ir Noble 
str.

Olivet House, 46 Vedder st.
Ruch Medical Dispensary, 

757 West Harrison str.
St. Elizabeth Day Nursery, 

655 North Ashland ave.
Settlement House, 783 

Armitage ave.
United Habrew Charities 

Dispensary, Maxwell ir Mor­
gan str.

Armour Square, 33 rd ir 
Fifth ave.

Cornell Square, 15-th 
ir Wood st.

Davis Square 44-th ir 
Marshfield ave.

Jackson Park.
Mark White Square, 29 th 

ir Halsted str.
Ogden Park, 64 th ir Center 

ave.
Sherman Park, 52 nd ir 

Center ave.
Washington Park.

Vytautas Didysis.
Sunkus buvo Lietuvos padėjimas pradedant viešpatau­

ti Vytautui. Mažesnieji kunigaikščiai, ypač Jiegailos šalinin­
kai, nenorėjo jo klausyti; kryžiuočiai užėmę pusę Žemaičių 
žemės tiek įsidrąsino, jog, piešdami ir naikindami Lietuvos 
kraštą, pasiekdavo Vilniaus ir Ašmenos miestus; sustiprėję 
rusai ir-gi pradėjo slopinti lietuvius, skelbdami jų tikėjimą, 
kalbą ir papročius.

Dahg darbo reikėjo padėti Vytautui, kol padarė tvar­
ką savo tėvynėje ir išliuosavo ją nuo svetimtaučių varginimo. 
Didžiai neapkęsdams žemesniųjų kunigaikščių sauvalės. Vy­
tautas tuojaus parodė, jiems, jog viens esąs plačiosios Lietu­
vos valdovu. Graitai pajuto kunigaikščiai jo geležinę ranką, 
ir visi jie priversti buvo nurimti ir jo klausyti.

Atėjo pagalios laikas sustiprinti kryžiuočih galybę. 
Tam tikslui Vytautas ir Jiegaila susivažiavo į Brastą ir čia 
susitarė eiti’ant jų išvien. Stropiai lietuviai ir lenkai ruo­
šėsi į tą karę: visą žiemą Vytautas rinko ir mokino kareivius. 
Bet nesnaudė ir kryžiočiai: jie pasikvietė į talką kitus kara­
lius ir suprašė raitelius iš visos Europos. Visi trusė, visi ren­
gėsi, nekantriai laukdami karės. Kalvėse ir dirbtuvėse dieną 
ir naktį dirbo ginklus ir liejo patrankas (armotas).

Pagalios prisiartina baisaus susirėmimo diena. Sujun­
gta Vytauto ir Jiegailos karumenė, kur buvo daug rusų ir 
totorių, persikėlė per Vislą ir įžengė į priešų žemę. Čia jie 
susitiko su kryžiuočiais ties Žalgiriu (15 Liepos 1410 m.)

Prasidėjo baisus kraujo praliejimas, kokio dar pasau­
lis neregėjo: abi sali, kaip muru akies mirksnyj susirėmė ir 
ilgas valandas grūmėsi su ligiu narsumu ir pasisekimu. Bet 
galų-gale kryžiuočiai neišturėjo ir pradėjo bėgti, palikę savo 
ginklus ir arti pusę savo karu menės.

Taip tat pasibaigė ta baisi ir garsinga kova, kuri su­
teikė Vytautui amžiną garbę ir ant visados sulaužė kryžiuo­
čių galybę.

Atėmęs tokiu budu nuo kryžiuočių Žemaitiją, Vytau­
tas pasirūpino tuojaus ją apkrikštidinti.

Stiprindamas valdžią savo valstijoje, jis neišleidžia iš 
akių ir visos Rusijos: stiprino ten savo įtikmę, kaipo jos glo­
bėjas, o kai-kurias srįtis visai prie Lietuvos prikergė. Lietu­
vai tuomet prigulėjo didesnė pusė Rusijos, ir rytinės jos sie­
nos priėjo beveik iki pat Maskvai,

Dėdamas savo geležinę ranką ant visos Rusijos, Vytau­
tas rūpinosi ir apie totorius. Jis savo gudrumu ir įtekme ne 
tiktai ką suturėjo juos nuo grudimos Lietuvon, bet dar pasi­
darė jų globėju ir tarpininku. Iškėlęs Lietuvą ant aukščiau­
siojo laipsnio, Vytautas permatė, jog vienybė su lenkais 
ateityje gali būti Lietuvai pavojinga, jaigu jos valdovas ne­
gaus karaliaus vainiko, kuris suligintų Lietuva su Lenkų 
karalyste. Ir tikrai Vytautas butų gavęs tą vainiką, nes 
visi Europos valdonai pripažino jį puikiu karvedžiu ir garbin­
gu rėdytoju. Tačiaus lenkai, kaip įmanydami, stengėsi to 
neprileist, nes tuomet jie butų turėję išsižadėti vilties Lietuvą 
išnaudoti. Ir tą jie pasiekė: siunčiant Vokiečių karaliui į 
Lietuvą vainiką, lenkų ponai pakeliui varu atėmė jį iš pasiun­
tinių.

Žinia apie tai buvo Vytautui tokiu smugiu, kad jis nuo 
to apsirgo ir neužilgo numirė(1430 m.).

Taip pabaigė amžių tas milžinas ir garbingiausis 
Lietuvos valdovas, kuris taip išaukštino mųsų lėvynę. *

Tikra “Nojaus arka.”

Neseniai iš New Yorko 
Londonan, prancūzų angli- 
škon parodon,nugabenta tran­
sportas žvėrių. Tiek daug žvė 
rių vienu sykiu per vandeny­
ną da niekad negabenta.

Ant garlaivio buvo liūtai, 
tigrai, lampartai, drambliai, 
vilkai, gijenos, jaguarai, pu­
mos, visokių rųšių Juokiai, 
kupranugariai, kaguarai, 
panteros, beždžionės ir daugy­
bė kitokių mažesnių žvėrelių. 
Beveik visos žvėrys parodai 
paskolinta New Yorko zoolo­
giškame darže.

Tai ant laivo krautai drau­
gavo veterinorius su dviem pa­
dėjėjais ir 20 prižiūrėtojų.

Žvėrims kelionėj per van­
denyną parūpinta ir atsakan­
čio ėdesio. Tatai ant garlai­
vio buvo paimta 4 karvės, 8

i
arkliai, 6 asilai, 2 mulu, 12 
oškų ir 6 avįs, idant prireikus 
butų galima paskersti ant lai­
vo. Apart to paimta: 500 mai­
šų mėsos, 200 maišų jaučių 
vidurių, | tono šunes džiovi­
mų, 3 doklai (Rašės) vištų, 3 
tuzinai gyvų kralikų angims, 
1 tonas ledo, 5 tonai žuvų ir 
100 galionų trano baltiems 
luokiams.

Kelionėj daugiausia buvo 
dabojama,idant ^-“keliaunin­
kai” perdaug nesusirgtų juros 
liga-

Anglijoje pabrango mėsa, 
už ką kaltinamas Amerikos 
mėsos trustas. Prekybos mi­
nisteris apsiėmė tą dalyką iš­
tirti ir trusto agentams susiau­
rinti žmonių skriaudimą.

Maskvos miesto taryba nu­
sprendė apvaikščioti 80 meti­
nes raštininko Tolstojaus su­
kaktuves. Jo vardu bus įsteig­
ta Maskve viešas knygyną^.



KATALIKAS

Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakumbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo.
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(Pabaiga).

mingoji valanda, kurioj jis turėjo but nu­
žudytas. Su kožna sekunda baimė didino­
si ir pagalios negalėdamas ilgiau kęsti su­
šuko:

— Partenijau, Partenijau!
Tuojaus Partenijus kambarin įpuolė 

ir paklausė, ko norįs.
— Ar žmogžudžiai jau atėjo? — pa­

klausė Domici jonas.
— Pranašas buvo melagiu, ciecoriau 

— atsakė Partenijus — kadangi jau per­
ėjus paskirtoji valanda; tą laiką išmiego­
jai.

Domicijonas klausė ausis pastatęs.
— Tat esu jau išgelbėtas — atsiliepė.
— Be abejonės, manasis ciecoriau!
— Dėkų dievams! Dabar išsimaudy- 

siu, o paskui eisiu teisman! Da ne visi ka­
liniai nubausti.

— Pagludok da valandėlę lovoj — 
meldė ramiu balsu Partenijus. — Priean­
gyj laukia Steponas, kuris geidžia su ta­
vimi pasikalbėti ypatiškai, kadangi, kaip 
tvirtina, turįs tau pranešti svarbią naujie­
ną, ko kitam kam negalįs apreikšti.

— Tat liepk jam ateiti, bet tegul pa­
siskubina, kadangi turiu nuteisti daugybę 
piktadarių.

Steponas tuojaus įėjo; dešinę ranką 
turėjo parištą ir apie tai da prieš kelias 
dienas buvo pasakęs ciecoriui, kad aną iš­
sisukęs, kairiojoj-gi laikė suvyniotą per- 
gaminą.

— Ciecoriau — ėmė kalbėti — turiu 
tau pranešti gana svarbų dalyką; todėl 
liepk visiems iš čia išeiti.

Domicijonas mostelėjo ranka į visus, 
kurie buvo įėję su Partenijum, idant nusi­
šalintų ir prabilo:

— Dabar sakyk, esava abudu.
— Mano didis valdove — tarė Stepo­

nas su nusižeminimu — tavo brangi gy­
vybė randasi dideliame pavojuje. Niekda­
riai žmonės padarė prieš tave suokalbį ir, 
jaigu tau nenusiseks tuos budelius suimti 
ir įtremti kalėjiman, tai esi jau dabar pra­
žuvęs. Štai ant šita pergamino surašytos 
tų piktadarių pavardės ir artimesnės 
smulkmenos.

— Tai duok šen pergaminą — tarė 
Domicijonas. — Man labai žingeidu, kas 
norėtų kėsintis ant mano gyvybės ir tai da 
dienoj mano išsigelbėjimo.

Steponas padavė pergaminą ir Domi­
cijonas su nuosteba ėmė skaityti. Kuomet 
jisai žiurėjo į pergaminą, Steponas iš pa­
rištos rankos išsitraukė durklą ir su anuom 
dūrė jam pilvan. Kadangi žaizda pasiro­
dė nemirtina, tat Domicijonas staiga pašo­
ko ir nutvėręs Steponą parvertė ant aslos. 
Taip abudu susikabinę voliojosi ir draskė­
si ant aslos, priegtam Domicijonas su visa 
gerkle šaukė sau pagalbos.

Vienas vaikų tuotarpu įsprudo kam­
barin, ciecorius liepė jam paduoti kardą iš 
po pagalvio. Vaikas tačiaus kardo neatra­
do, tiktai tuščias makštis. Nežiūrint į tai 
ciecorius vienok karžygiškai gynėsi, laikė 
Steponą po savimi ir stengėsi iš jo rankos 
išlupti durklą, arba nors išdraskyti akis.

Kuomet Partenijus pamatė, kad cie­
corius ima viršų, tat tuojaus su kitu ūžti- 
kimu vyruku suskubo Steponui pagalbon. 
Ir tada jie visi trįs ciecorių mirtinai su­
varėte.

Suokalbininkai tikėjosi, jog toji 
žmogžudybė bus atlikta be jokio trukšmo, 
ramiai, bet kad Domicijonas nuolatos iš 
didelių sopulių baubė, tat jo balsą išgirdo 
rūmų sargyba. Tuojaus atbėgo keli ofi 
cierai, kurie apie suokalbį nieko nežinojo, 
o kadangi pamatė Steponą pasilenkusį ant 
Domicijono, tat manė, jog jisai vienas esąs 
žmogžudžiu, metėsi ant jo ir su kardais 
ant vietos užmušė.

Tuojaus visame mieste pasklydo gan­
das apie imperatoriaus nužudymą ir visi 
valdininkai subėgo į rumus pasižvelgtų 
kas tokio atsitiko; ir dabar pamatė tironą 
plaukiojantį savo locnuose kraujuose. Jau 
jo dabar niekas nebijojo. Tasai galinga­
sis, kuriam ranka pamojus visa liaudis 
prieš jį puldavo ant kelių, dabar gulėjo 

• be žado, negyvas ir aplinkui jį be jokios 
» baimės spietėsi žmonės, o juo labiaus mu- 

\ sės, kurias tasai tironas mylėdavo kan­
kinti.

t Senato visas kūnas tuojaus susirin­
ko ir išreiškė savo didį džiaugsmą pasibai­

gus tam tironui. Kadangi senato sąnariai 
jau ankščiau žinojo, kad pretorijanai jau 
ruošėsi imperatoriumi paskirti senatorių 
Nervą, todėl senatas jį tuojaus ir apšaukė 
Domicijono įpėdiniu. Kad Domicijono 
liūdną atmintį pasaulyj panaikinti, išleido 
tuojaus įsakymą, idant parašai, lytinti jo 
ypatą, visur butų ištrinti ir, kad nebūtų 
apvaikščiojamos laidotuvės.

Skaitytojai žino, jog Domicijonas 
prieš mirsiant buvo pasmerkęs miriop daug 
šlovingų ypatų; visoms tapo dovanota lais­
vė, kadangi Nervą buvo nuolaidus ir ge­
ros širdies monarka. Jis nei vieno krikš­
čionio nekankino.

Apie Domicijono lavoną niekas nesi­
rūpino, tat ant jo susimylėjo jo buvusioji 
auklė, senutė Philis, ir jį tįliai palaidojo, 
panašiai Neronui.

Kuomet romėnai buvo užimti Domi­
cijono paminklų naikinimu, parėjo iš Efe- 
zo žinia, kuri visus nustebino. Taigi tą 
pačią valandą, katrą Domicijonas buvo 
nužudytas, nekoksai Apolonijus iš Tinai į 
susirinkusius žmones sušuko:

— Taip gerai, Steponai, labai dailu 
Steponai! mirtis žmogžudžiui! Tai gerai! 
Jį sužeidei ir užmušei!

Tasai šviesą matantis žmogus apreiškė 
toj pačioj valandoj tirono mirtį.

Koks tai do skirtumas mirčių tarp 
Domicijono ir kasėjų. Įžengę su mintimi į 
tas Romos katakumbas, atrasime tenai 
šimtus ir tūkstančius aukų, kurios kaip il­
tie kasėjai už'šventą teisybę panešė mirtis, 
buvo nukankinti. Tie bėdini ir visų ap­
leisti kentėjai paliko žibintuvais, kurie sa­
vo šviesos spindulius netik galingoj ir pla­
čioj Romos viešpatybėj išskleidė, bet ir po 
visą pasaulį praplatino. Kryžius, kurs pir­
miau privalėjo nuo tironų slėpties po že­
me, žemės urvuose, paliko galybės ženklu 
ir dvasios viešpatavimu. Barbarai sunai­
kino katakumbas, bet šventų kentėjų at­
minties ir jų įtekmės visame pasaulyj ir 
krikščioniškosios kultūros neįstengė pa­
naikinti.

Apsisaugokime,' idant netikyba vėl 
nesugrąžintų tų laikų, kuriuose tik nusi­
žengimai turėtų krykštauti, o dora butų 
sumindžiota kojomis.

GALAS.

GELEŽINKELIS.
Pagal svetimas rašinius parašė

# K. Stiklelis.

(Tąsa).

pradėjo dirbti, o šeštą — visą vandenį iš 
kasyklų išvarė ir darbininkai vėl galėjo 
anglis kasti. Visi, žinoma, pradžiugo, o 
labiau kasyklų valdovas, nes išsigelbėjo 
nuo didžios pragaišties. Už pataisymą už­
mokėjo Stephensonui 65 rublius (tuo lai­
ku nemaži pinigai buvo) ir pastatė vyrias- 
nio mekaniko vieton tose pačiose kasyklo­
se, duodamas metams algos 650 rublių ir 
arklį kur tik jam reikia nuvažiuoti.

Stephensono gyvenimas žymiai pasi­
gerino: jis imdamas didesnę algą geriau 
galėjo valgyti ir rėdytis, pasitaisė savo na­
muką, užvedė aplinkui sodelį; o svarbiau­
sia — jį tada visi laikė apšviestu žmogum 
ir geru mekaniku. Tada pradėjo pildytis 
jo geri troškimai: pirkdavos gerų moksliš­
kų knygų, kurias bepailsio skaitydavo ir 
mokydavęs, o savo sūnų Robertą į gerą 
mokyklą atidavė...

Galiaus Jurgis Stephensonas pradėjo 
išrasti ir padaryti įvairias prietaisas sun­
kiam angliakasių darbui palengvinti.

Seniaus anglių kasyklose tankiai at­
sitikdavo didelės nelaimės. Kasyklų ore 
visuomet yra gazų (dujų), kurie nuo ug­
nies kai parakas užsidega. Jei tik neatsar­
giai su žiburiu apsieisi, tuo gali baisi ne­
laimė atsitikti: užsidegę gazai užmuša 
žmones, perplėšia uolas ir užgriauja kar­
tais visas kasyklas. Stephensonas išrado 
tokią lempą, su kuria giliai po žeme visai 
nepavojinga dirbti; toji lempa uždengia­
ma buvo iš viršaus vielos sietuku, per jį 
nepereina gazai ir užsidegti nebegali. Išra­
do ir padirbo daugybę kitokių visokių di­
džiai tuo laiku reikalingų ir naudingų į- 
rankių. Galų-gale atėjo jam į galvą svar­
bi mintis — padaryti važiuojamąją maši­
ną. ..

II.
Ligi tam laikui, kol nebuvo geležin 

kelių, visokius pirkinius ir daiktus važio­
davo paprastuose vežimuose arkliais. Vi­
siems aiškiai suprantama, koks buvo viso­
kių, nors ir sunkiausių daiktų, arkliais va-

žiojimas, ypač keliams pabjurus. Plęntv. 
dabar neperdaug dar yra, o Stephensono 
laikuose nėtiek nebuvo, o žmonėms važi­
nėti ir visokius daiktus vežioti būtinai rei 
kėjo. Tad ir neįstabu, kad žmonės prade 
jo galvas laužti, ką čia padaryt, kad len­
gviau ir greičiau butų galima važinėti. Iš- 
pradžių prasimanė tiesti ant kelio medi­
nes, o paskui ir špižines » vėžes, bet jos 
greitai sugesdavo, o darbo ir lėšų daug iš­
eidavo. Sunkiausia-gi būdavo važioti an­
glis. Mekanikai norėjo išrasti tokią va­
žiuojamą mašiną, kuri galėtų patraukti 
keletą su įvairiais daiktais vežimų. Vienas 
jau net buvo padirbęs tokią mašiną, bet iš 
jos menka nauda buvo, nes negalėjo nė 
greitai važiuoti, nė nieko sunkio vežti. Ta­
da Stephensonas užsimanė geresnę padirb­
ti važiuojamą mašiną.

Jurgiui Stephensonui labai gerai bu­
vo žinoma ir iš mokslo suprantama garo 
jiega. Jis žinojo, kad dabar visiems aišku, 
kad vanduo katile kaisdamas virsta į garą, 
o tas garas, kuris katilo dugną pakėlęs 
švilpia laukan, turi baisiai didelę jiegą. 
Jam buvo suprantama, kad viedras van­
dens s.veriąs 30 svarų, pavirtęs į garą taip­
gi sveria 30 svarų, bet jis taip išsiskečia, 
kad visam garui sutalpinti reiktų 1653 
viedrų. Taigi ir reikėjo išrasti būdą, kaip 
tą stiprią garo skėtimosi jiegą pakinkyti.

Pasiremdamas Stephensonas ant tų 
visų žinių, sumanė padirbti katilą, pritai­
syti prie jo ratus ir garo jiega tuos ratus 
sukant, važiuoti. Pats Stephensonas, be 
svetimos pagalbos, nebūtų galėjąs tokios 
mašinos padaryti, bet čia anglių kasyklos 
valdovas, manydamas tuo pasinaudoti, da­
vė Jurgiui medegą ir pinigus ir dar paža­
dėjo užmokėti, jei gerai padarys. Nudžiugo 
Stephensonas, pasiėmė darbininkų ir pra­
dėjo dirbti. Daug reikalingų mašinai da­
lių jam pačiam reikėjo padirbti, nes tuo­
met dar nebuvo tokių dirbtuvių nė meiste­
rių kaip dabar, kurie dirbtų tokias maši­
nas ir jų dalis. Bet-gi Stephensonas dirb­
damas su didžiausiu stropumu, gabumu ir 
pasišventimu per dešimts mėnesių laiko 
padirbo tą geidžiamąją mašiną. Žinoma, 
jam išsykio nepasisekė kaip reikiant pa­
dirbti; toji mašina negalėjo greitai va­
žiuoti ir garas švilpdamas iš jos ėjo, bet 
Jurgis nėkiek nenusiminė, tik džiaugėsi, 
nes gerai žinojo, kad pataisyti toji mašina 
bus daug lengviau, negu naujai padirbti, 
ir begalo buvo linksmas tokį savo gyveni­
me svarbų darbą atlikęs,

Žmonės išpradžių, kaip visada ir vi­
sur, neatkreipė nė atydos į tą svarbų Step­
hensono išradimą ir senoviškai viską ve­
žiodavo arkliais. Tik po devynių metų 
nuo to laiko, Jurgiui buvo leista nutiesti 
keletą viorstų geležinio kelio ir jis vėl ta­
da grįžo prie savo išrastosios mašinos. Per 
katilo vidurį jis išvedė triubą ugniai eiti: 
nuo to vanduo labiau įkaisdavo, daugiau 
darėsi garo ir tokiu budu mašina tapo 
stipresnė ir greitesnė. Į špižinių vėžių vie­
tą jis užmanė ir padirbo geležines.

1825 metuose, Rugsėjo mė­
nesio 27 dieną, pradėjo 
vaikščioti pirmutinistrau- 
kinys Anglijoje. Žmonės į jį 
žiūrėjosi kaip į kokį stebuklą ir stebėjosi. 
Daugumas tiesiog savo akims netikėjo, 
kad galėtų kas padirbti tokią mašiną, ku­
ri taip greit galėtų važiuoti ir paskui save 
daugybę sunkių pilnų anglių vagonų 
traukti. Ir kur čia nesistebės! Dar ir da­
bar daugumas stebisi. Bet ir yra kuo ste­
bėtis ...

Išpat pradžios žmonėms važinėti bu­
vo tiktai vienas vagonas padarytas, o ki­
tuose vežiodavo visokius daiktus ir anglis. 
Toliau, kai žmonės pamatė, kad trauki­
niu važiuoti nėra didelio pavojaus, o dar 
daug greičiau, negu arkliais, galima nu­
važiuoti, reikėjo įtaisyti tam tikri žmo­
nėms vežioti traukinai.

LTž keturių, nuo to laiko, metų, An­
glijos valdžia leido Stephensonui pravesti 
naują geležinkelį tarp dviejų turtingų 
Anglijos miestų: Liverpulio ir Mančeste­
rio. Ten buvo daugybė dirbtuvių, į kurias 
reikdavo atgabenti daugybę visokios me- 
degos. Keliai buvo blogi ir nevisuomet 
galima buvo laiku pristatyti reikalinga 
medega, dėlto dirbtuvių darbininkai tan­
kiai likdavo be darbo... Bet buvo žmo­
nės, ypatingai visokių daiktų ir medegos 
gabentojai, kurie bijodami geležinkelius 
pravedus be duonos kąsnio nelikti, viso­
kiais budais Stephensono darbams kliudė; 
dar gi stengėsi jį užmušti. Bet Jurgiui 
Stephensonui nuėmus to kelio pienus val­
džia užtvirtino, tada niekas nedrįso jo dar­
bui kenkti. Pusę kelio prisiėjo daryti per 
pelkes ir plynias, kur labai buvo sunku

Graikų Mitol iogija
Sulietuvino S. P. T.

(Tąsa.) 
šarvai iš žibančio metalo A- 
chilles’ui. Jisai padarė serdo- 
ką, šalmą, kardą ir skydą, ku­
rie spindėjo kaip auksas, si­
dabras, misingis arba skar­
das.

Skydas buvo vienas gra­
žiausių, ir įdomus kad dar 
niekad tokio niekur nebuvo. 
Ant jo buvo išdabinti pavei­
kslai kaip tai: saulė, mėnuo, 
žvaigždės, ir miestai su namais 
ir žmonėmis taip-pat buvo 
ūkės su piemenimis ir gyvu­
liai, taipgi buvo matomi žmo­
nės su žagrėmis, jauni vyru­
kai ir moters šokantieji ir 
daug kitokių dalykų iš aukso 
ir sidabro padirbdinta.

Kuometšarvaibuvo užbaig­
ti, Thetis atėjo ir nugabeno 
gražųjį šarvą žemyn į šėtrą A- 
chilles’ui. Didvyris pasižiurėjo 
su džiaugsmu. Saivai buvo 
taip skaistus kad jam akyse 
blizgėjo. Jisai užsidėjo šarvus 
ir išėjo iš savo šėtros ir pava­
dino savo žmones pasiruošti į 
kovą. Jisai patiko Agamem­
non ir pasakė jam, kad dabar 
jau turi būti kova tarp jų 
dvejų, jaigu jie nori Troy už­
kariauti.

Agamemnon labai nudžiu­
go iš jo kalbos, kad du didvy­
riai dar sykį bus draugais. 
Tuomet Graikai vėl užpuolė 
ant Troyanų ir abidvi pusės 
kariavo žiauriau negu pirma. 
Achilles’as užmušė Hectorų ir 
jo kūną vilko trissyk aplink 
Troy murus Iki paskutinio ve­
žimo. Staiga potam Achille- 
s’ą patį Parisas užmušė. Taip 
atsitiko, kad Parisas šovė į jį 
ir pataikė jam į kulnis ten kur 
jo motyna tą vietą upėje Styx 
nepanardino.

Komitetas Kun. Prof. Kaz. 
Jauniaus'paminklui 

statyti.

Gegužės 8 dieną buvę Kau­
nan suvažiavę redaktoriai tų 
laikraščių, kurie rinko aukas

yaus miestą. Jie visi laukę U 
lysses’o kalbos, ką jis tupėjo 
išreikšti.

Kuomet Ulysses pradėjo 
kalbėti, visi kunigaikščiai, ir 
generolai klausė su atida.

Tuomet jisai pasakė savo kum prof. Jauniaus patmin- 
užmanymą ir kaip užbaigė sa- klui pastatyti: fyuteųt: “Vii- 
vo kalbą, jie visi susijudino ties”, “Šaltinio”, “Draugijos” 
kad tai geras užmanymas, ir “Vienybės”. Pasirodė, jog iki 
garbino, ir dėkojo Ulysses’ui. šio laiko jau esama sudėtą: 
Kožnas vienas šaukė. “Gerai!!
Gerai! Tai yra didelis: užma­
nymas! Tai, ką męs pradėsi­
me!

“Vilties” red. 347 r. 68 k 
“Draugijos” „ 210 r. — 
“Vienybės” „ 142 r. —

ir “Šaltinyje” apie kėlės de­
šimtis,. Išyiso apie pusaštunto 
šimto, rublių. (NB. Pinigai su­
dėti veik vienų kunigų; svie­
tiškieji inteligętai “Viltin” te- 
atsiuntė 26 r. 50 kap.). To- 
kino budu jau pasirodė gali­
ma rupinties paminklo, staty­
mu.

Pradėta tad svarstyti, kad ir 
koks paminklas pastačius. Iš­
klausius visų nuomonių, išdė­
stytų “Vilties” laikraštyje, 1) 
atmesta sumanymai pastatyti 
paminklas Kauno katedroje,

KARIŠKAS SUSIRINKI­
MAS.

Karė traukėsi beveik de­
šimts metų ir pagalios Grai­
kai pradėjo abejoti, kad jie 
niekad negalės užimti miesto 
Troyans. Daug narsių Tro- 
yaus didvyrių tapo užmušta, 
nors dar jų daug ir gyveno, 
bet ir jie buvo be pasekmių.

Graikų vadai mąstė kad 
butų geriausia sušaukti susi­
rinkimą, apkalbėti karės rei­
kalus ir nuspręsti kas butų ge­
riausia padaryti. Pagalios su­
sirinkimą sušaukė, ir visi ku­
nigaikščiai ir generolai atvy­
ko išreikšti savo nuomones.

Nekurie kalbėtojai nuo pat 
pradžios pametė savo energi- 
as drąsumoj ir jie mąstė, kad 
jutų geriausia karėje pasidųo- 
;i ir trauktis atgalios į Grai­
kiją. Jie turėjo savo locnas 
karalystes dėl valdymo, pertat 
abejojo, kad jųjų karalystėse 
visi dalykai nepavirstų blogan 
jadėjiman, o ypač jiems esant 
olimoj svieto dalyj. Nekuriu 
narsių vyrų daugybė buvo 
užmuštų ir daug daugiau da 
jie galėtų pražudyti užėmus 
miestą Troy.

Visi kunigaikščiai ir gene­
rolai kalbėjo apie karės už­
migimą ir keliavimą namon. 

3et jie dar mąstė tame dalyke 
balsuoti ir norėjo jau pradėti, 
xad tuom tarpu Ulysses praš­
nekėjo. Ulysses sakė, jog jisai 
turintis užmanymą paimti 
Troy ir norįs sakyti kokiu bu­
du, jaigu jie jo paklausytų.

Visi labai nudžiugo iš jo 
kalbos, nes jisai buvo gabus 
ir garsus. Kuomet tiktai kas 
nors kalbėjo apie jį tai visa­
dos vadindavo “gabus Ulys- 
sses‘„ arba gudrus “Ulysses“, 
arba “dailininkystės žmogus.” 
Jie labai linksminosi kad U- 
ysses turįs planą paimti Tro

XII.
MEDŽIO ŽIRGAS.

Vieną ankstų rytą, tuojaus 
po Graikų kariško susirinki­
mo, sargai arba. zvartininkai 
muro Troy’jaus matė labai 
nuostebų daiktą, einantį že 
myn jūrių linkon. Jie matė 
Graikus laužančius stovyklas 
ir dedančius visus daiktus į 
laivą, kuris tuojaus nuplaukė 
toliau.

Staiga, kuomet Troy’janų 
vadai ir žmonės tą išgirdo, jie I katedros šventoriuje, ar Kali- 
buvo labai linksmi. Jie mąstė Do 8eminarijos kieme. Taip. 
kad jau karė pasibaigė ir kad 
Graikai paliaus, juos užkabi 
nėję. Bet manė labai klaidin­
gai. Jie nežinojo Ulysses’o 
gudrybės. Tai buvo jo plano 
užduotis, pertat Graikai ir da­
vė jiems supratimą jog jie ke­
liaują namo.

Bet jie tiktai nukeliavo iki 
Ten’edos salai, kur buvo tik­
ai trįs mylios nuo to kranto. 
Čionai jie sustojo su savo lai 
vais pažiūrėtų, kaip antro pla­
no skyrius Ulysses’ui pasiseks.

Kuomet Troy’anai pamatė, 
visus Graikus išsiblaškusius, 
jie atdarė savo vartus ir įėjo 
su didele linksmybe. Daugu 
mas jų n u vėjo žemyn pas 
Graikų stovyklas apžiūrėtų, 
jaip vieta išrodo. Tę jie rado 
įdomų daiktą, kuris juos labai 
nustebino. Tai buvo medžio 
žirgas taip aukštas ir didelio 
apskritumo kai kad didžiau­
sias namas. Troy’anai nežino­
jo ką pradėti su tokiu įstabiu 
dalyku. Jie apėjo keletą kar j 
tų aplinkui ir prie kožnos pu 
sės prisiartinę žiurėjo, bet ne 
galėjo suprasti ką tas reiškia, 
arba kam tasai medžio žirgas 
juvo čionai paliktas. Žirgas 
buvo didelis medžio paveiks­
las su galva, kunu, kojomis 
ir su ^iskuom, taip kaip rei­
kiant.

Kuomet jie stebėjosi kam 
tas buvo, kažin kas susekė pa 
sislėpusį žmogų, kuris duoda­
mas suprasti kad jisai buvo 
pasislėpęs senoj šėtroj, kuo­
met Graikai jį buvo palikę 
užpakalyj. Žmogus patsai bu­
vo Graikas ir jis sakęs jo var 
das esą Si’non’as. |

Troy’anai paėmė svetimže- 
mietį prie medinio žirgo ir 
klausė jo ar jis nežino ką nors 
apie žirgą, ir ar galėtų paša 
kiti, kam jis buvo padarytas. 
Tat jisai pasakė, jog Graikai 
ji padirbdino ir paliko čionai 
kaipo auką deivei Miner­
vai.

Tuomet jisai pradėjo ašaro­
ti, j°g jis esąs didžiausioj šird­
peršoj. Troy’anai klausė jo, 
dėlko jis nusiminęs ir kas do 
priežastis tame, jisai atsakė, 
kad Graikai pasielgė su juom 
labai žvėriškai .ir, kad jisai 
pabėgo nuog jų ir pasislėpė, 
kadangi jie buvo pasirengę jį 
nužudyti.

Troy’anam pagailo Sinon’o, 
kuomet jie išgirdo jo istoriją, 
ir jie pažadėjo elgties su juo 
teisingai ir leisti jam gyventi 
Troy’aus mieste. Tuomet Si - 
non’as tarė, jaigu jie paimtų 
medinį žirgą is cos vietos, tai 
butų apsauga dėlei jų miesto 
ir karalystės, nors tas žirgas

(Toliau bus).

pat pripažinta neužtektinu pa­
dėti vienas akmuo ant kapų.

2) Sutikta pastatyti apy­
gražis, bent nemenkesnis už 
kitų, paminklas ant kapų, 
kąipo visų-daugiausia lanko­
moje vietoje. (A. a. kun. Jau­
nius palaidotas pačioje gra­
žiojoje kapų vietoje, prie pat 
takelio iš bromos į koplyčią).

3) Paminklas išliedinti iš 
tam tikro metalo Peterburge 
pas Novickį pagal piešinį, pa­
darytą mųsų artistų; biustą iš­
liedinti pagal p. Rimšos pada-

I rytąją formą.
4) Siam paminklui paskirti 

mažąją surinktųjų pinigų dalį, 
apie 300 rb.

5) Kitus jau susirinkusius ir 
dar susirinksiančius pinigus 
paskirti daug tvirtesniam pa­
minklui pastatyti, būtent iš­
leisti prof- kun. Jauniaus pa­
liktuosius raštus.

Šita dalis pinigų vėl per­
skirta patiems raštams išleisti; 
kaipo honoraras tam, kurą ap 
siims juos sutvarkyti. Kadan­
gi tuotarpu žmogus, kurs gali 
ir moka atspėti visas neuž­
baigtąsias profesoriaus mintis, 
yra p. Kazimieras Būga, tai 
minėtųjų laikraščių redakto­
riai sutarė jį prašyti,kad, už­
sidėtų tą sunkiąją naštą, pri­
imdamas nuolatinę pašalpą pi­
nigais.

Taip tatai susidaręs Jau- 
| niaus paminklo statymo komi- 
[tetas užganėdino geismus ir 
tų, kurie nori “akmens pa­
minklo” matyti, ir tų, kurie 
velijo jaunus mokytus vyrus 
prof. Jauniaus vardu sušelpti.

Komiteto priedermė bus 
regimas paminklas pastatyti. 
Administravimą gi kapitalo, 
paskirto prof. Jauniaus raš­
tams išleisti, komitetas pave­
dė mokslus einančios jaunuo- ' 
menės šelpimo draugijai “Mo- 
tynėlei”, kuri parduodama iš­
leistus spauzdinius, galės pasi­
didinti savo kapitalą.

Dabar lieka dar kartą 
kreipties į mųsų visuomenę, r
kad ji teiktųsi ir toliau siųsti . 
savo aukas, kurios nuo šio lai­
ko bus skelbiamos, kaipo 
“Aukos p r o f. Jau­
niaus raštams iš­
leisti”. Tikimės, kad visi 
tie, kurie buvo apsiskelbę 
pridėsiu didesnėmis aukomis, 
jei busianti stipendija ar kas- 
nors tam lygus, įsteigta, neat­
sisakys nuo duotojo savo žo­
džio ir kitus paragįs. Tikimės, 
kad ir svietiškoji mųsų inteli­
gentija labiau pritars tam gy­
vai moksliškam sumanymui.

Komitetas.
P. S. Kitus laikraščius pra­

šome tai atkartoti.



Vietinės žinios.'
— Pereitame nedėldienyj 

buvo šilčiausia šiemet diena, 
nes termometras rodė net 89 
laipsnius šilumos. Nuo karš­
čio mieste daug žmonių apsir­
go, o vienas jų Andrius Ben­
son numirė. Daugiausia nuo 
saulės spindulių kaitros ken­
čia darbininkai, kurie abelnai 
ankštuose butuose gyvena. 
Turčiams gera, nes jie gali ra­
miai sau karščius praleisti už 
miesto.

PASARGA: "Už korespondencijas ir 
apgarsinimus "Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet- Teat 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez. 

944—33rd St. 
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

8245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So.‘ Morgan St.

Ant pardavimo labai geri rakandai 
(furnieziai) parsiduoda labai pigiai. 
Priežastis pa-davlmo iszvažuoja į 
tuvą, atslszaukite: Mrs. Kreger,

936 34 st. (28)

Parsiduoda pigiai!
Naujas namas ant dvieju lubu po 5 

ruimus kožnas, gražioje vietoje, tik 60. 
ant stritkario į miestą, vanduo, mau- 
dikle ir gazas vidui, kieto medžio pad- 
lagos, gražus daržas, didelis sztebelis. 
Randas galima gaut $20., 1 ir puse blo­
kas nuo 12tos stritkariu, 1 blokas nuo 
48tos stritkariu ant 49tos Ave, Grant 
Works, atsiszaukit po nr. 1327-49 Ave. 
Grant Works, Ill.

Ant pardavimo groseme tarp lietuvių 
apgyventoj vietoj, persiduos labai pi­
giai atslszaukite po num.

579 Canal st.

Lie-
S. L. R. K. A. XXIII SEIMAS.

Birželio 16 dieną m. Chicago prasidės Susivienijimo Lie­
tuvių Rymo Katalikų Amerikoje (S. L. R. K. A.) XXIII 
seimas, kurian suvažiuos daug kuopų atstovų iš tolimesnių 
miestų. Chicagos lietuviai malonėtų nuoširdžiai atvykusius 
svečius priimti ir palengvinti jiems susinėsimuose tokiame 
dideliame mieste. Birželio 14 d. atvykusių atstovų ir Chica­
gos katalikiškų draugijų bus iškilmingoji paroda, kuri pra­
sidėsianti nuo šv. Jurgio K. parapijos bažnyčios. Po parodai 
Columbus teatre (Wabash avė.) bus prakalbos. Birželio 16 d. 
bus atlaikytos šv. Jurgio K. bažnyčioje atstovams Mišios ir 
po bažnytinių apeigų tuojaus prasidės Columbia teatre seimo 
posėdžiai.

— Mųsų miesto majoras 
Busse, kurį visi ligi šiam lai­
kui palaikė per jaunikį, jau 
antrasis mėnuo yra apsivedęs. Tėmykit Nariai! 
Jis slapta apsivedė SU mergina Lietuviszka Teatrallszka Dr-stĮ P° 

. r r. . . j , priegloba Szv. Martino privalo pribūti
(geriau pasakius jau SU dviem Ba Ženkli draugystes ir baltoms pirszti- 
vyrais persiskyrusią) Josephi- naitems nedelioj 14 d. Birželio 1908 m. 
na Lee Balandžio 29 diena ir 2vaL p0 pietų 18vetainę T'Radaviczian8 na Bee naianazio aieną ir po num g42 gt lsz kur elgime pilna. 
juodu surišo teisėjas Brentano me inkorpore ant apvaikszcziojimo S. L. 
Plaza viešbuty]’. Turčiams tas R- K-Už nepribuvimą ant vim mi- 
, - - ,. . . neto paraginimo |1.00 bausmes be jokio
dalykas galima net paslapty] i8ZsikalbBjiino. Su pagarbą, 
laikyti. K. K. Pocius, prez.

M.’Z. Kadzievvskis sekr. prot.
— Northwestern universi- 3244 So. Morgan st.

tete gavo diplomus 574 stu- Tf* Paczili dienfi bu8 Primicija 
v , • , - j-jv - j kun. Antano Ežerskio, kuris prigulėjo 
dentai; tai didžiausias studen- daugel metų į mu8ų Draugystę. Tai- 
tų skaitlius. Aplaikė diplo- gi nariai Draugystes meldžiame susirin- 
mus sekančiose mokslo sako- “ n“°“ T° JJ™

Szv. Jurgio bažnyczios 7 vai. isz ryto su 
se: dailos 153, medecinos 135, [ženklu Dr-stesir baltoms pirsztinai- 
teisių 66, farmaceutikos, 55 | tems, isz kur eisime pilname in corpore 
j x- .-i r n -i -.n pasitikti kun. Ežerskio isz klebonijos,
dentistlkos 153, muzikos 12. Kiekvienas naris kuris jaueziasi savi- 
Apart to 44 ligonių prižiurę- je simpatiszkumą, privalo pribūti ir im- 

tojos gavo diplomus.

— Aldermanas Scully žada
miesto tarybon įnešti projektą 
pastatydinimui miesto ligon- 
bučio, kur butų veltu gydomi 
V - x • 1 ■ • • T- • I OOUJUB prumueua paituuariuvi.
Žmonės taip lygiai ir gyvuliai, kožną czvertmetį. Snsirinkimai atsibu-

Draugisczių reikalai. Lietuviškas pomninkų 
dirbėjas.

ant lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių.
Dirbu grenatus ir marmurinius pom- 

ninkus mažus ir didelius. Aptveriu lo­
tus geležia, akmenais ir visokio pavida­
lo ir iszkalu raides lietuviszkoj kalboj 
kuonoteisingiausia ir pigiausia. Visi 
broliai lietuviai kreipkitės prie manęs 
o busite visados užganėdinti.

K. Lukoszius,
Dirbėjas pomninkų ant lietuviszkų Szv.
Kazimiero kapinių. (28)

Tėmykit Lietuviai!
Kurie norite statyti pomninką ant 

lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių, tai 
dabar yra numažintos prekes delel blo­
gų metų. K. Lukoszius,
Szv. Kazimieriaus kapinių pomninkų 
dirbėjas. (28) .

ti dalyvumą.

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTI) No. 1

Szi Draugyste skolina pi- 
fivira&di. nigus del nupirkimo arba 

statymo namų ant lengvų 
iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 

sukandžioti p^siutusUis šuni' IK 

mis. Tos įstaigos palaikvmuir » r j pas K, F. Pocių 944-33rd St. 
turėtų but sunaudota pinigai, TSmykit Lietu¥iai! 
Surinkti UZ sūnų užlaikymą. 16 d. Birželio, 1908m. 8 vai. vakare, 
Už Šunis mokesčių pereitais bus perstatymas lletuviszkoje kalboje 

metais buvo surinkta 61,500 Teatre ant Wabash avė. tarpe 18 ir 19 
dol., kurine perlieta policijan- gat. Antrą vakarą 17 d. Birželio bus to­
tų pensijos išdan. Žinoma, ta- jepacziojeT8al®je per8tatytaB, Gyveni- 

. . , ’ mas szv. Jurgio, surengtas visų kuopų
Sai projektas tuojaus atrado Chicagoje, priguiineziu prie S.LR.K.A, 

• X • x j -i i j j • Inženga nuo 26c. iki $1.00. Užpraszome
priešus IT ne todėl, kad tasai visus kaip senus, teiplr jaunus koskait- 
ligonbutis butų miestui nerei- 
kalinga, bet nenorima perdaug t08e; ant Bndgeporto; "Kataliko” ™- 
. . ° , * v ° dakcijoje 3244 So. Morgan st., Iz. Nau-

skriaustl ir pollCljantų. “Su- sėda 917-88 st., ant Town of Lake; Red 
„„ x__ x n r j -i Cross Aptiekoje 4556 So. Ashland ave.,
HU turtas kadangi buvo didi “The star” krautuvėj 4605 Ashland ave. 
policijantams param., todėl ^wi’isiaS
negeri žmonės sako, ioff musu M- J- Tananevicze 184 W. 18 st. ir pas 

.... . , ’Jo“ “ vietinį vargoninką. J. Bagdžiuną 1149
policija esanti jau. . . “Šunų So. OaKley ave., J. Jauksztį 1098 Leavitt 
Tnolnnsi-io” st>ir Pas vargoninką, teipogi Columbus
malonėje . Teatro tikietų office. Su godone,

KOMITETAS.
tramvajų kZduktoraMr J' KWlmingas Metinis Pik- 

• • uiKim
tormanai pereito] savaitėj mi- „ . . o „r J J I Parengtas storone Dr-tes Szvento Ka-
nėtos kompanijos prezidentui zimiero Kar. atsibus nedėliojo, 28 d. Bir- 
persiuntė reikalavima, idant ieU,0’ Stickney Grove, kerte 43czįO8 
7. . , J • T • X T J r Harbein Ave., Lyons, m. Piknikas
Jiems butų padidinta alga ant Į prasidės 9 vai. Isz ryto ir trauksis iki 
6 centų į valandą, o ypatingai 
nors tieme, kurie prie tram va- 
j’ų dirba daugiau metų ir gau­
na 27 centus už darBo valan­
dą. Kompanijos prezidentas, 
pasikalbėjęs su direktoriais, 
darbininkams atsakė, jog 27 
centų jiems pakaktinai ir vie­
ton padidinimo algos velik 
taip ką jiems pagerįsęe. Taigi 
dabar nežinia, ar darbininkai 
bus tuo atsakymu užganėdinti.

— Pereitoj savaitėj enume- 
ratoriai pabaigė surašinėję 
miesto gyventojus ir dabar vi­
si traukiami krūvon ir skaito 
mi. Tik už pusantro mėnesio 
bus galima žinoti, kiek mieste 
atsiranda gyventojų.

— Busimame nedėldienyj 
atsibus didis lietuvių draugijų 
pnešseiminis apvaikščiojimas, 

. kuris po pietų prasidėsiąs nuo 
šv. Jurgio K. bažnyčios, 33- 
čios gatvės ir Auburn ave. Po 
apvaikščiojimui Columbia te-1 
atre prakalbos. Utarninke gi 
prasidės S. L. R. K. A. seimo 
posėdžiai Columbia teatre. Ti­
kima, kad apvaikščiojimą 
puoš ir aplinkinių miestelių 
lietuviai.

vėlybai nakeziai, inženga 25c. porai.
Szirdingai užkviecziam atsilankyti 

ant mųsų Pikniko vyrus ir vaikinus ir 
merginas, ir neužmirszkit kad tas dar­
žas yra naujai ir gražesnis už visus ki­
tus, ir dabar žinote, kad kituose daržuo­
se negalima gauti gBrymų, o pas mus 
gausite kokių tik norėsite, priek tam 
bus puiki lietuvisaka muzyke prie ku­
rios galėsit smagiai pasišokti.

Su godone. KOMITETAS
Važiuodami imkit Morgan gat. karus 

iki 22 tat. 22 gat. karais važiuokit Iki 40 
gat. nuo ten imkit Lyons karus kurie 
davež iki kertei 43czios ir Harbefn Avė. 
Ten bus iszdrukuotas lietnvisikas para- 
szas ant paklodes. (26)

Tėmykit!
Akcijom'eria; "The Bell” krautuves 

teiksis susirinkti subatoje. 13 d. Birže­
lio, 8 vai. vakare, Ruitio saloje 3801 So. 
Morgan 8t.. ant pasikalbėjimo apie jo 
nupuolimą, Su godone,

KOMITETAS.

Tėmykit draugystės ir 
kliubai.

Szinomi praneszame jurai kad mųsų 
darže yra daleista nuo Valstyjos, ant 
Pikniku pardavinėti alų, degtine ir vi­
sokius gerymus teip kaip pirmiau (26)

Su godone, Bergman’ Grove, 
Riverside, Bls. P. O. box 98.

Padėkavonės.
Szirdingai dekavojų tamistai už tokį 

gražų pomninko padirbimą, kuris liko­
si pastatytas per dirbėja K. Lukoszių, 
ant lietuviszkų Szv, Kazimiero kapinių. 
A. A. nabaszninko Kazimiero Andžilov- 
skio kapo. Isztardamas szirdingai aezių 
už tokį suteiktą gražų kapą.

L. Andžulovski, 
Chicago Heights, Ill.

Szirdingai dokavojų tamistai už tokį 
gražų pomninko padirbimą, kuris likosi 
pastatytas per dirbėja K. Lukoszių ant 
lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių. A. 
A. nabaszninko Stonislovo Szimk^us 
kapo. Isztardamas aezių už tokį suteik­
tą gražų darbą.

Leonas Valanti n avieze, 
167 W. 18 st.

Szirdingai dekavojų tamistai už toki 
gražų pomnlnkų padirbimą, kuris likosi 
pastatytas per dirbeję K. Lukoszių, ant 
lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių. A. 
A. nabaszninko Juozapo Czingo kapo. 
Isztardamas szirdingai aezių už tokį su- 
;eiktą gražų darbą. Kaz. Cziaga,

Chicago, 111,

Szirdingai dekavojų tamistai už tokį 
gražų pomninko padirbimą, kuris likosi 
pastatytas per dirbėja K. Lukosziu, ant 
lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių. A. 
A. nabaszninko Jono Kanapo kapo. Isz­
tardamas szirdingai aezių už tokį su­
teiktą gražų darbą. Konapas,

11 Brigin st., 
Chicago, Ill.

KtShaa* B«U Fooadry Co,

Phone Yards <069,
K. 3. FILLIPAVICZE,

Sutaisau muziką 
ant kožno pareika­
lavimo kaipo ant 
koncertų taip r 
ant kitų zobovų, 
apsaugojo namus 
ir naminius rakan­
dus nuo ugnies 
geriausias kompa­
nijas ir parduodu 

du lotus ir farmas. Atsiszaukite pas 
mane po antraszu:
869 W. 33rd st., Chicago.

Atsakanczausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie­
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

BLAZIEWICZ IB BURNIEWICZ
LIETUVIA1 FOTOGRAFISTAI.

®
lszdirba geriausias fotogra­
fijas, o ypacz yra specialia 
tais szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai nei­
kit pas svetimtauezius, ku­
rie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mus, o męs 
jus visame užganėdisim.

1810 W. 47th St,

Chicago, 111.

: ISBUillW S i
\ (t- y- pagadytas gyslas) 9A Be jokiu perszullu Ir skausmo A

(Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja \ 
nznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias t 
ofortas teikiame visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be \ 
pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda f

» su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu. \f Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgydymą. v
y Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai, f

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

Iszgydau galutinai

Specialistas moterų ir 
vyru ligų. ,

M0TERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus peeziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau­
ku nuslinkimus ir tt.

Asz iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

I Or. L L ZIHS, 41 S. M SI CHICAGO, !LL
v Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelioms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų-

Ar turit savo locna narna?
Naudokitės isz progos. 12 lotų yra parduotų szitam subdivision

Anglijos parlamente andai 
socij’alistai atstovai ir abelnai 
darbininkai ėmė priešintis ka­
raliaus Edvardo atsilankymui 
pas kraugerį carą. Bet tasai į- 
nešimas per daugumą balsų 

nupuolė. ’

Paješkojimai.
Pajieszkau savo brolio Simano Bružo, 

Kauno gub. Rosseinių pav. Kražių par. 
Jau bus metai kaip iszBjo isz namų 
darbo jleszkoti ’r dauginus nesugrįžo. 
Jis pats, ar kas kitas meldžiu duotie ži 
nę ant sekanezio adreso,

Zig. Bružas,
1443 Jeffery avė..

(24) Grant Works, 111.
Reikalaujame pirmos kliasos agento 

del pardavinėjimo Vyno, gera užmokes­
tis. Atsiszaukit pas

Adomas A. Kolkowski,
100 Park St. Chicago, Ill.'

nuo $150
JOHN M. TANANEVICZ'S 

SUBDIVISION
W LOT 12 IN N.P. IGLEHART'S SUBDIVISION OS 
tAST HALF OF SOUTH-EAST QUARTER OT SEC­
TION 1; TOWNSHIP 38 NORTH ; RANGU 13 EAST, 

-- ---------or THE 3WP M........... ..........

iki $800

4tW

____ c

*T*UT *

... ■

ANT PARDAVIMO.
Ant pardavimo buczernB ir grosernS 

savininkas turėdamas du bizniu viena 
nori parduoti.

John Bankus, (25) 
8428 Vincennes Road.

Jaigu neturite savo locno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo­
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus galit pradėt būdavot savo locną na­
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje nuo $150 iki $800 kuriuos parduodu ant iszmo- 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi­
szaukit norėdami pirkt pąs

JONAS M. TANANEVICZE

Dievo, pusi. 224...........................  5oe
229 Skala pavargėlių, si ratų ir daugel 

kitų naudingų žinių, pusi.
191................................................15c

230 Taisyklos dcluždcjimoiružlaiky- 
mo apaštalystes maldos vienybėje 
Saldžiausios Širdies V. Jėzaus....5c

231 Tajemnyčios Gyvojo Rožančiaus,
15 tajomnyčių pundukyje..........15c

232 Tiesos žodčiui apie pamatinius
tikėjimo dalykus, 237.................. 35c

233 Trumpas Katekizmas, pagal išgul­
dymą kun.Pilakauskio su nekuriais 
naudingais pridėjimais...............15c

234 Trumpi atsakymai ant užmetine- 
jimų prieš religiją. Parengta kun. 
Kaulakio. Joje telpa daug aiškių 
užpuolantiems ant katalikiško ti­
kėjimo, Shenandoah, Pa., pusi.
91................................................. 2oc

235 Trumpi pamokinimai ir rodos,i-
šimtos iŠ knygų kun. A. Antana­
vičiaus..........................................loc

236 Vadovas arba dangiškos gydyklos
del žmogaus, ketvirtas spaudimas, 
pusi, 324............................v........4oc

237 Vadovas aplankančių kančia V.
Jėzaus.......................................... 15c

238 Vartai Dangaus, arba Rymo-Ka­
talikiškas mokslas su istorijoms, 
pusi. 115....................................... 15c

Knygos gotiškoms raidėmis
240PrivatiškasTe8tnnientasir Bėdos

Testamentas, Tilžėje, 1900 m. pusi.
135................................................  75c

Albumai.
241 Albumas lietuviškos parodos Pa­

ryžiuje, 1900 metuose, išleistas kaš­
tais „Lietuvi škos Parodos Fondo” 
(pelnas eina ant tautiškų reika­
lų)................................................. 50C

242 LeituviškasAlbumas.Paveikslai
lietuviškų raštininkų, ypatų nuken- 
tusivj už lietuyyštę, Amerikos lie­
tuviškų bažnyčių ir 1.1., Shenan­
doah, Pa., 1898m., pusi. 45...........6oc

243 Lietuviškas Albumas. Dalis I.
Paveikslai istoriškų vietų ir paveik­
slai lietuviškų namų išdarbių. She­
nandoah, Pa., 1900m.................... 5oc

244 Lietuviškas Albumas. Dalis II ir
III. Lietuvos raštininkai, žymesni 
vyrai ir typai, Shenandoah, Pa., 
1900 m........................................11.00

259 Užkeikta Mergele su barzda ir
Barzdaskutis pusi. 27................. loc

260 Knarkia Paliepus. Komedija vie­
name akte, sulyg lenkiško sutaisė 
Gineitis, pusi. 26........................ loc

261 Brolis ir Sesuo, Apysaka, parašo
Vaikas pusi. 57............................25c

262 Lietuvaitė, J. Kvietkovskio, ver­
to P. G. Apysaka iš senovOs lietu­
vių gyvenimo, pusi. 296..............5oc
Ta pati apdaryta........................ 75c

263 Gulivero Kelionės, į nežinomas
šalis. Verto P. Žemutis pusi. 98. ,5oe 
Ta pati apdaryta........................ 75c

264 Ponas Tvardauskas, Garsus Bur­
tininkas, žingeidus, su įvairiais 
paveiksloliais, papasakojimas, pa­
gal surinktas liaudės legendas, 
verto B. Nevalgęs pusi. 110........ 5OC
Ta pati apdaryta........................ 75c

265 Amalunga arba Tyro Duktė. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurie Ameri­
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91................................................ 25c
Ta pati apdaryta........................ 50c

266 Plėšikų Lindynė arba Nunešta
Dūkto. Pusi. 38. Joje aprašoma 
apie vieną lietuvę mergaitę, ku­
rią žmogžudžiai buvo pavogę, o 
paskui jos dėde ją išgelbėjo. La­
bai graudinga apysakaite ir gra­
žioje kalboje parašyta, tik........ 2oc

267 Antras Krikštas. Žingeidi apysa­
ka apie šių dienų Rusijoje padė­
jimą ir revoliuciją, Pusi. 83........ 25c
Ta pati apdaryta........................50c

268 Apie Rūkymą. Keli žodžiai no­
rintiems suprasti teisybę. Šioje 
knygelėje aprašo kokį pavojų at­
gabena žmogui rūkymas ir alko- 
holiški gOrymai. Pusi. 23............ 10c

269 Katorgon! Atsitikimas Mura­
vjovo Laikuose Vilniuje. Aprašo 
tą laiką, kada Muravjovas be jo­
kios sąžines žmones kankino ir 
Sibiriun vare. Pusi. 18............... 10c

Knygos musų locnos 
spaudos.

245 Šiapus ir Anapus Grabo. Paraše
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kaš­
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny­
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras­
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity- 
tiskaip dievotas, tei p i r bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio­
kėlis, kaip turčius teip ir pavar­
gėlis — kiekvienas joje atras tik­
rą teisybę, paduotą šv.Rašto ir gi­
liai apmąstęs supras, ar jis teisin­
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž­
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžiojo. Vis­
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik................................................ 75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo­
tais antgalviais........................81.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Paraše kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199....................5oc

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis L Surinko P. B., pusi. 155.... 5oc

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis II. pusi. 212.............................50C

'49 Nauja Chrestomatija. Del Lietuviš­
kų mokslainių Amerikoje. Dalis III. 
(Spaudoje)

150 Našlaičiai arba* paveikslas iš 
praeltės. Graži apysakaite pusi.
256...............................................  85c

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 288.... 5oc

252 Praractvos Michaldos karalie­
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip toji karaliene pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t, t., 
pusi. 42........................................10c

253 Apsirikimų Komedija, paraše H.
SienkieviČ, lietuviškai verte Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame­
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelią senas jau­
nikis tokią pat, vienas antram ker- 
štuodami pasiduoda sudan, su- 
džia nesuprazdamas jų kalbos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietoje sūdo priėmė šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po­
roje,pusi. 32.................................15c

254 Pūsčios Dvasia, paraše D-ras
Bird, lietuviškai išguldė P. B. 
Puikus apsakymas iš ameriko­
niškų miškų, aprašo karias pirmu­
tinių Amerikos gyventojų Indijo- 
nų su baltveidžiais, pusi. 330.... 5oc 
Ta pati apdaryta.........................75c

255 Šventa Istorija Senojo ir Naujo­
jo Įstatymo. Parašo Vyskupas Mo­
tiejus Valancauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslolių, pusi. 180.................5oc

256 Trįs Keleiviai. Krikščionis,Žydas
ir Turkas, parašo Višniauckas, lie­
tuviškai išguldo P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92......................... 25c
apdaryta.....................................30c

257 Išgama Drama Il-uose aktuose.
Parašo J. S. Laida II pertais^ 
(teatrališka) pusi. 24................... le«

253 Betlejaus Stonelėarba Kritus 
Užgimimas, drama 3-se aktuose, 
pusi, 31................................. 15

Bybėlės (Biblij 
tas Raštas 
Testament! 
Berlyne, 18 
se apdarui 

dOms.
Bybėlės (Biblij 

tas Raštas 
TestamOnti 
pusi. 1448. 
už berlynii 
tuose graži 
aukso kryš 
likas ant k 
bOm. Vokii

MAL
Aukso Altori 

giškų Ska: 
mas pagal 
sulyginimi 
pirmo spai
a) Skurim
kraštais, 
be..........
b) Šagrim 
pagražinii
c) Morokc
mo........ ,

d) Minkšl
e) Krištol
f) Aksom

270 Kaip atsirado Junktlnės Ameri­
kos Valstybės. Parodo kokios ko- 
lionijos buvo pirma ir kaip iš jų 
susitvėrė šiandienines JunktinCs 
Valstybes. Pusi, 35.....................10c

271 Nieko be Priežasties. Komedija
viename akte, lietuviŠkon kalbon 
verte Magnus Parvalkietis. Yra 
smagi atlošimui, nes tik trįs vei­
kiančios ypatos. Pusi. 34........ 15c

272 Mylėk savo Artyma. Pagal F.
Hoffman paraše P. B. Apysaka 
iš laiko karOs Francu zų su Ara­
bais Afrikoje. Pusi. 131............30c

273 Dangus. Pagal K. Flammarion
paraše P.Brandukas. Su paveiks­
lėliais. Astronomija—mokslas a- 
pie pasaulį. Parodo kokios yra 
planetos, kaip jos feina ir kokią 
įtekmę turi viena ant kitos. Kny­
ga yra moksliška dideles vertes. 
Pusi. 193 .....................................60c
Ta pati apdaryta ...................... 75c

274 Gyvenimo Gabalėliai. Telpa 13
puikių yvairių pasiskaitymų, y- 
patingai apie Lietuvos vargus ir 
visokias nelaimes. Skaitytojas joje 
atras labai daug geniališkų min­
čių apie vargdienių padėjimą. 
Pusi. 50........................................25c

275 Ciecorius Domicijonas ir Kasė­
jai Katakombose. Istoriškas ap­
sakymas laikuose krikščionių 
persekiojimo (spaudoje) ...........

276 Vėjinis Malūnas. Apysaka. Žydas 
nupirko malūną sau del “gešefto”, 
bet vėtra malūną sulaužė. Tatai 
jisai įpuolęs desperacijon savo 
vaikams patarė, jog žydas nagali 
turėti jokios savasties, bet vien- 
tik grynus pinigus kišeniuj. Juo­
kinga apysaka, nes aiškiai persta­
tytas kromelninko žydo tipas. 
(Spaudoje)

277 Adynos apie Girtuoklius, Davat­
kų Gadzinkos, Davatka ir Ponia 
Tvardauckiene, visa intura kny­
geles yra juokinga, gera del pra­
leidimo laiko pusi. 24 preke........ loc

210 Jibilėjus, arba būdas įgijimo ju-
bilejimų atlaidi}, pusi. 38.............5c

211 Kaip nuspakajinti sąžinę, pusi.
95..................................................15c

212 Kasdieninės maldos, pusi. 16... .5c
213 Kančia Viešpaties Jėzaus, arba

dievobaimingi apmislyjimai ant 
kiekvienos dienos per ištįsą gavė­
nią, pusi. 125................................2oc

214 Mėnuo Sv. Marijos Panos, pusi.
123......................................... ....3oc

215 Misijos ir Žiedai. Dvasiškas
mokslas apie tikėjimą, išimtas iš 
Rašto Švento ir žodžių paties 
Kristaus....................................... 25c

216 Mokslas Rymo Katalikų. Nau­
jai perveizėtas, pertaisytas ir an­
trą kartą atspaustas, pusi. 440.. .4oc

Ta pati apdaryta...................... 5oe
217 Nekaltybė, augštybe ir grožybe 

tos doros. Knygele pavesta mei- 
lingiausiai jaunuomenei, pusi.
136.........................  2oc

218 Novenos prie Viešpaties Jėzaus,
šv. Marijos Panos ir Šventųjų 
Dievo. Naujai atspaustos su pri­
dėjimu meditacijų ant 40adynų 
atlaidų ir meditacijos del trijų 
dienų rekolekcijų, pusi. 216......8oc

219 Pamokslai apie sūdą Dievo, pa- 
kutą, dangų ir Nekaltą Prasidėji­
mą Šv. Panos Marijos, pusi. 52. ,15c

220 Pamokslai ir Gonytojaus kalbos
sodiečiams, kun. K. Fischerio. Kny­
ga I, pusi. 341.......................... S1.5o

221 PamokslaiantDidžiosiosNedOlios.
Paraše kunigas, pusi. 155„...........5oc

223 Pamokinimai apie dvasiško gyve­
nimo valgį arba apie Švenčiaus} 
Sakramentą, pusi. 108.......„... 15c

224 Paslapčiai Gyvojo Ražančiaus; 
sutaiso kun. J. Kaulakis, pusi.
49...................................................15c

225 Pekla arba amžinas pragaras ir
giesmes apie kančias pekloje ir 
Stebuklai Dievo dūšiose, čisciaus1 
pusi. 480..................................... 81.00

Apdaryta..........v................. 81.25
226 Perspėjimas apie šv. tikėjimą, o

ypatingai apie Jėzaus Kristaus 
Bažnyčią........................................loc

227 Stacijos arba Kryžiaus Kelias,
parengtas kun. A. Bur­
bos, .............................................. loc

228 Stebuklai Dievo Švenčiausiame 
Sakramente, per kun. K. G. Rasi- 
gnolą ir iš kitų naujos gadynes ra- 
šojų surinkta ant didesnes garbSB

g) Slonia
h) Celulo
i) Ąksom 
kaustyta

Balsas Balau 
finelis mj 
spaudime 
dėjimu d 
ir giesmii 
sios.
a) -Prasto 
kraštai, a
b) Šagrir
c) Morok 
bes ir be 
naiskraš

Balsas Balan 
nelis su,
a) Prast; 
kraštai, t
b) Šagrii 
kaustyto
c) Moro!
apkaustj 

,tais .......
d) Balto
e) Balto 
kryžiais
f) Balto 
apdaruos
g) Minki 
daruose
h) Viso! 
metalini 
mis....

MAŽU

Mažas Nauj 
nauding 
visos Li 
meniai, 
devintą 
jimu vi 
darais,
a) Toki 
kaustyi
b) Viso 
paauks 
kraštai

c) Celu 
ruosesi 
kampo.
d) Celu 
ruošė si 
vienos 
kas....

maldos su i
viŠki ir lot]
nų; keletas
mųprie iš
procesijų, ] 
jos; psalme 
Dovydo, ai 
runka, keli
a) Prastaii 
tais krašto

b) Pi 
Bintai 
briau 
temis
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c) Moroko sku­
ros minkštais ap­
darais, apvaliais 
kampais, auksin­
ti kraštai para­
šai ir auksinta 
kvietka ant vie­
no šono.... 81.25

e) Juodos fran­
cuziškos skurdės, 
minkšti iškimšti 
apdarai, kampai 
išmarginti, auksi­
niai parašai antnu­
garos ir šono, rau­
donai bagotai auk­
sinti lapų kraštai,

rundini kampai. Kaina.......... 81.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo­
se apdaruose Vokiškoms rai­
dėms...................................84.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū­
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka­
bėm. Vokiškoms raidėms. §5

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan­

giškų Skarbų. Naujausis spaudi­
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skurimu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka­

f) Baltos skurdės 
kieti drūti apda­
rai, gražus iš­
spausti išmargi- 
nimai, auksuoti 
lapų kraštai. Kai­

na ..............5oc

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi- 
us’o X.

d) Francuziškos gluodnios skare­
les, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai...................81.5o

be.. ...........................................81.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais...........................82.00
c) Moroko skuroje be apkausty­
mo.............................................82.00
d) Minkštais apdarais..............83.00
e) Krištoliniais apdarais..........82.5o
f) Aksominiais apdarais.........84.00

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si­
dabriniai medalikoliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap­
kaustytos briaunos sidarbrinėms 
bletelCms, su kabe,įauksinti kraš­
tą-........................... 81.5o

g) Sloniaus kaulais................84.00
h) Celuloido apdaruose......... 83.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap­
kaustyta ir su kryžiais........... 85.00

Balsas Balandėles, arba Mažas Šal­
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dojimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau­
sios.
a) -Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrino skurosapdarais... .81.00
c) Moroko skuros apdarais be ka­
bos ir be apkaustymo, su raudo­
nais kraštais...............................75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti­
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino -skuros apdarais, ap­
kaustytos ir su kabe............... 81.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš­
tais ...........................................8I.00
d) Balto celulaido apdaruose...82.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais.................................... 82.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose................................ 82.75
g) Minkštuose moroko skuros ap­
daruose ....................................82.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis................. . .................. ....83.00
MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadė- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap­
darais, be apkaustymo........ oOC.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap­
kaustymais ir su kabe............... G5c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni..........................75c.

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar­
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai.......... 81.5p

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si­
dabru ir perlu, su kobute, auk­
sinti kraštai..............................82.00

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų Kny­

gele, pavesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo­

menei.
Knygeles miera 2įx3}. Puslapių 140, 

storis i colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelo neštis bažny­
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kalen-

c) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietką prie 
kampo........................................81.00

dorių įaip kaip diu^.ū knyga. Balta plo­
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai­
nos.

d) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos pusės, ant antros kieli- 
kas............................................81.25

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra­
žesnes už seniaus 
spaudintas. Po- 
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4JX ilgis. 
Maldos: rytmeti­
nes, vakarines, 
prie spaviednOs, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau­
gybė kitų; mišių

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap­
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš­
tai raudoni kai­
na .......................4oc

maldos su abrozėliais; mišparai lietu­
viški ir lotyniški giedami prie vargo­
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda­
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. G Litani­
jos; psalmes Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin­
tais kraštais be apkaustymo............5oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap­
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina.......... 5oc

g) Baltos skure­
lOs minkštai iš­
kimšti apdarai, per 
abu galu bOga auk­
suotos j uostos, a uk- 
suotas križius ir 
ant nugaros para­
šas, auksuoti lapų 
kraštai, rundini

kampai. Kaina.............................65c

Kitokios Maldaknygės.
Garbė Dievui ant aukštybes ir šlo­

vės ŠvenČ. Panai Marijai ant že­
mės, drūtuose apdaruose........ 81.oo

Garbė Dievui šagriniame apdare su 
raudonais kraštais ........ 81.25

Maldų vainikėlis maža maldų knyge­
le, labai paranki del vyrų, drū­
tuose apdaruose su auksiniu ant 
šono parašu, su raudonais kraš­
tais.........................................25c

Maldų vainikėlis puikesniuose apda- 
, ruošė sn auksiniu parašu ir kraš­

tais.........................................50C

Brukuojamos Mašinukės.

Po šimtą budelių! Negalima su­
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas iŠsidrukuoti.

Practical Typewriter No. 8. Prekė
87.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi­
sais ženklais, didžiomis ir mažo­
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa­
daryta ir su nikeliu apvilkta. La­
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži­
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

Odell Typewriter. Prekė 86.5o 
bitą mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už 8IOO.00. Su ja gali­
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nOra ki­
tokio materijolo kaip tiktai plie­
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky­
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po 820.oo

b) Prastais drūtais apdarais, auk­
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blote- 
lemis, su kabute....................... 75e.

c) Baltos celuloi­
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau­
sias sloniaus kau­
las, čysta, slidi, 
žvilganti; ant šono 
auksuotas kielikas 
ir kvietkelo žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

• kampai, lapų kraštai bagotai au­
ksuoti, su viena kauline ant vidu­
rio kabute. Kaina................... 81.25

d) Juodos francu­
ziškos skurelOs, 
kieti lygus apda­
rai, auksiniai pa­
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš­
tai bagotai rau­
donai auksuoti, 
rundini kampai, 

kaina........ 75c

American Typewriter No 2. Prekė
84o.oo

bi masina naujausio išradimo Dru­
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė 812.00 
bitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali­
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas i r kitokias. Drukuojasi su vie­
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

Yra tai labai puikus paveikslas Šv. • 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaipgyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo­
džių sakant paveikslas labai gra­
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke.................................25c.

Šventų Tėvų paveikslai.
Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo­
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks­
las ............................................. <?5c.
Paveikslas šv. TevoPius’oX, mie­
ra 16x22 colių, šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose.......................................... 25c.

Paveikslai ant guzikų.
Guzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
rėmelių, preke............................ 15c.
Tie patys paveikslai su rCmeliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty­
nišku parašu “In Memoriam”, be 
romelių....................................... loc-
Tie patys paveikslai.su r0meliais.2oc.
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la­
bai puikus, iki pusei, su lietuviš­
ku parašu, preke........................ 15c.

’Keligiški Dalykai.
Pnrcelinės gražios baltos krapelny- 

čiukės su auksinėms kvietkoms ir 
mukelo preke nuo........ 25ir75c,

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele........................................25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele........................5oc.
Gražus misinginiai kryželiai.. .81-25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai z”-.o..............82.00 iki 2.5o
Maži prie rožančiaus kryželiai į- 
vairių prekių.

Rožančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis........................................... loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie­
no kryžutis................................ 15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per­
liniai kryžiukai su maža muke­
le.................................................25c.

Stambesniais perlo poteriais ant 
pasidabruoto lenciugdio su perli­
niais kryžukais ir maža mukele..5oc. 
Ilgi puikus ant drūto siūlo kuka- 
vi rąžančiai, visa 15 dalių..........5oc.
Rąžančius immitacijos brangių 
akmenų poteriai, aukso lenciūgė­
lis ir kryžutis, sudėtas gražioje 
plušinėje dėžutėje.................... 85.00

Szkaplieriai.
Tikri krajavi škaplieriai su saite- 
liais.......... ................................... 15c.
Škaplieriai sv. Traices..............15c.
Didesni amerikoniški Karmelitų 
Škaplieriai.................................. loc.
Silkiniai amerikoniški................5oc.

Abrozai ir abrozėliai.
Paprasti abrozėliai į knygas viso­
kių šventųjų po...........................05c.
Su pagražinimais abrozėliai ...loc. 
Su pagražinimais ir auksuoti.. ..15c. 
Su karunkėlOms mažesni..........05c.
Su karunkėlėms didesni............ loc.
Abrozėliai, išrodanti kaip mėgsti- 
niai, su šilku iškloti mažesnio 
formato.......  ........... ,.................. 15c.

2562. Puikus šilkiniai abrozėliai, 
kraštai iškarpinti, paveikslėliai 
šilkais iškloti preke............. 15c.

2565. Puikus paveikslėliai užgi­
musio Jezuso su parašu „Gloria 
in Excelsis Deo”, ant kampų iš­
spausti kvietkai. Jėzaus suknele 
šilkinė preke.........................loc.

2564. Klijiniai abrozėliai visokių 
spalvų su visokiais paveikslas, .loc 

1686. Puikus paauksuoti abrozO- 
liai pavidalo širdies, ant viršaus 
kryželis, su paveikslais visokių
šventųjų........................................ 5c.
Puikus abrozėliai didesnio forma­
to su šilkais............................... 25c.
Sieniniai abrozai, miera 15|x20į 
colio visokių globėjų, be rėmų. .25c.

Svietiški paveikslai.
Kražių skerdyne 1893 m. mieste­
lyje Kražių maskoliai užpuolę ant 
bažnyčios kur susirinkusius lie­
tuvius mušė, šaudė, o sudui atėjus 
Sibyrium baudė..........................50C.

Gediminas, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis, apima Kijavo pilį 1318 
metuose, o maskoliai puola prieš 
jį ant kelių ir paduoda jam duoną 
ir raktus, miera 17x24 colius.... 3oc. 
Vytautas, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis miera 18x23....................3oc.
Ringaudas D. L. K. viešpatavęs 
1233 m., miera 10x14 colių........... loc.
Algirdas D. L. K. viešpatavęs 
1345 m., miera 10x14 colių......... loe.
Mindaugo apvainikavimas 1252 
m., miera 10x14 eolių........ . . . .  loc.
Pirmas susitikimas D. L. K. Kei­
stučio su Byruta. miera 12x15 co­
lių .......................................... ^..2oč.
Visi Suv. Valst. prezidentai ant 
vieno paveikslo, nuo Jurgio Wa- 
shingtono iki McKinlėjo, miera 
15įx20į........................................ 3GC.
McKinley’o abrazinis gyvenimas 
nuo namų, kur jis gimė, iki užšo- 
vimui iki palaidojimui, ir pamink­
las ant kapo, miera 15^x20)4.-35c. 
Paveikslai trijų užmuštų prezi­
dentų :’Lincolno, Garfieldo ir Mc­
Kinley’o, visi ant vienos tam ty­
čia papuoštos popieros, miera 
15^x20*^ colių............................35c.

POPIEROS GROMATOMS RAŠYTI.
* Baksiukas, kuriame randasi 24 po­

pieros ir 24 kapertai kaštuoja 
nuo..............................15c. iki 5oc.
Drukuotos su pavinčevonėmis po­
pieros su kopertu kaštuoja po.... 5c. 
Popieros su šilko išklotu paveiks­
lėliu po....................................... 12c.

2698. Importuotos popieros, su pa­
auksuotais kampais, ant kampo 
vaikutis su avinėliu, balandėliais 
arba kuom kitu, viduryje suimtos 
rankos ir su lietuvišku raudonom 
litarom parašu: Sveikinu Širdin- 
dingai”. Kaina popieros...........loc.

2942. Popieros apvedžiotos su auksi­
nėmis varpomis, viduryje vaiku­
tis, stovintis ant kvietkų, arba 
tarp žolynų su parašu: “Sveiki­
nam Širdingai”.................... 15c-

Tokios pat popieros su tais pa­
čiais paveikslėliais raudonoms li- 
taroms, “Ant atminties nuo šir­
dingai Jus mylinčio”, kaina .... 10C.

2940. Popieros ant kampo su auksi­
niais ornamentais, kur yra ryk- 
ščiukė kvietkų, ant vidurio ranka 
turinti bukietą kvietkų, aplink 
lietuviškas parašas “Ant atmin­
ties nuo širdingai Jus mylinčio”..15c

2944. Popieros apklotos paauksuoto­
mis javų varpomis, viduryje rek- 
ščiukė šilkinių kvietkų ir suimtos 
rankos, tarp kurių taipgi yra šil­
kiniai kvietkai su parašu “Svei­
kinu Širdingai”. Kaina ..2oc.

2946. Popieros apklėstos paauksuo­
tomis javų varpomis, viduryje 
kvietkos, tarpe kurių du aniuolu- 
kai. Kaina.’..........................15c.

2941. Apkleistos javų varpomis vi­
duryje puikus šilkiniai rožių 
kvietkai su parašu; Sveikinu Šir­
dingai..,......................................2oc.

2639. Puikios popieros ant kampo 
yra paauksuotas ornamentas, ja 
me yra ranka turinti puikių ro­
žių bukietą, kurios yra išklotos 
šilku, ant vidurio bukietas su pa­
rašu; “Ant atminties nuo širdin­
gai Jus mylinčio", Kaina..20c.

2931. Popieros su auksinėmis var­
pomis, viduryje rožių pluoštas su 
parašu “Sveikinu širdingai”.... 15c

2699. Tokios pat popieros tik ant vi­
durio sukabintos rankos ir vidu­
ryje kvietkos.............................. loc.

2696. Popieros su paauksuotu prie
kampo pagražinimu ir su vaiku­
čiu, viduryje su kvietkais ir para­
šu “Ant atminties nuo širdingai 
Jus mylinčio”............................ loc

2697. Tokios pat popieros, tik trupu­
tį kitoki ant kampo vaikučiai.. ,10c. 
Tos visos popieros su lietuviškais 
parašais.

vertė 75c, arba knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertės 81.00, arba 
knygą Šiapus ir Anapus grabo vertės 
75c.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują lietuviškai- 
anglišką žodyną vertės 82.00, arba 
lietuviškas dainas iš visur surinktas 
vertės 82.00.

Kas prisius 83 5o
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų už 85.00

Kas prisius 83.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus labai puikius lie­
tuviškus Albumus su visokiais pa­
veikslais. Kaip tai lietuviškų rašti­
ninkų, istoriškų vietų, Lietuvos raš­
tininkų ir tt., tos visos knygos yra 
vertos 82.50, o viso labo vertės 84.50.

Kas prisius 84.oo
Bus pakvitavotes ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus dvi dali Lietuvos 
Istorijos vertės 83.00, o viso labo yra 
vertės 85.00.

Kas prisius $5.75
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Gyvenimas 
Šventųjų vertės 84.75, taigi viso labo 
vertės yra 86.75.

Kas prisius $6.75
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertės 810.00.

Kas prisius $7.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują drukuoja- 
ma mašinukę prekė kataliogo 86.50 
viso labo yra 88.75.

Kas prisius $lo.oo
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertės 815.00.

Popieros drukuotos be kvietkų.
1.000 parduosime už 85.00 
2.000 „ 9.00
3.000 „ 12.00
4.000 „ 14.00
5.000 „ 15.00
Pasinaudokite iš tos progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iš- 
drukuotos ant geros popieros, žo­
džiu sakant, geresnės už visas ki­
tas popieras. Tos popieros labai 
pigios su visokiais gražiausiais 
apvadais, kaip tai su amerikoniš­
komis vėliavomis ir kitokiais, 
parduosime pagal aukščiau pa­
duotą kainą.

DOVANOS. 
_ ________ • 

“Kataliko“ Red akcija savo skai­
tytojams seniems ir nau­

jiems paskyrė 
D 0 V A NA S.

Dovanos susideda iš visokių branges­
nių knygų ir kitokių daiktų ir suteikia­
mos tik tiems, kurie ant čielų metų užsi­
rašo “Kataliką” ir už jį iškalnoužsimoka

Lietuviams gera proga. Tegul kož- 
nas iš to naudojasi! Turės ir laikraštį ir 

knygų.

Kas prisius 82.00
Bus pakvitavotas ant visų metų už 
“Kataliką”, gaus puikų didelį Sap­
nininką arba Popežiaus PijausX pa­
veikslą su Lietuvos Žemlapiu, arba 
gali išsirinkti iš mųsų kataliogo bent 
kokių knygų vertės 50 centų.

Kas prišiųs 82.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Žemaičių 
Vyskupystę vertės 81.00, arba knygą 
Evangelijos ant visų metų švenčių

Užlaikome rašomų plunksnų, atra- 
mento ir visokių aluvėlių kaip dėl žmo­
nių suaugusių, taip ir dėhvaikų einančių 
į mokslainę, už įvairias kainas.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker­
niaus pusi. 24 ....................... loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir­

mutinių krikščionystės amžių, 
pusi. 50............................. .......... 20C.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901,pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais.) Išguldė Nėris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje.......................2oc.

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192.......................5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul­
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82....................................... 35c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36.......................................loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa Čia
25 gražios pasakėlės dėl mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygelė, 
pusi. 53........................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai;—Pa­
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99.......................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau­
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31................................................ loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų­
sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams Musė, Plymouth, Pa., 
pusi. 56........................................ loc

15 Istorija apie Genovaitę, jos var­
gus, rupesčiusir stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152.....................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katrinką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną,
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi. 
48................................................. 15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158....................  5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
DroJ. Basanavičiaus. Chicago, 
Iii., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir­
dėtos: Papavėžyj—pagal panevė­
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais .......................................... 81.5o
Audimo apdarais..................... 82.00

20 Jurgis Kastrlotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašo 
Tėvelių Dukrele, pusi. 13.............5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
rašė J. Vilniuje (?) pusi. 18......... 5c

23 Kas kaltas? Apysaka mųsų die­
nų. Parašė A.V., pusi. 27....... loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystės. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40....................................................100

25 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280.
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge­
rų ir gražių pasakų niekada ne­
truks .........................................81.25
Drūtuose apdaruose................ 81.5o

26 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjanČių kiek­
vieną skaitytoją ir klausytoją. .81.25 
Drūtuose apdaruose................81.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų..............81.25
Drūtuose apdaruose............... 81.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, III., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą. .81.25 
Drūtuose apdaruose................ 81.50

Jd Amalunga arba Tyro Duktė. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurie Ameri- 
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi. 
91.........................................25c
Ta pati apdalyta....................... 50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži­
manti apysakėlė iš dabartinio lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 64............. 15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dėdės Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76......................... 200

32 Pamokslai gražių žmonių, pa­
rašyti kun. Tatarės. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaitės, pusi.
95 .................................................  60C

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva X1V šimtmečio. Istoriš­
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny­
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la­
bai graži apysaka, pusi 155.........Goo

34 Pąjudinkimc vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103..................................2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk­
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan­
triai iškentėjo. Iš lenkiško vertė 
A. Olšovskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66........................2oo

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Paraše Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25c

37 Palangos Juzė. Paraše Vysk Mo­
tiejus Valančauskas (ketvirta lai- , 
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132......... 25o

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su­
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis. .15e

39 Robinsonas Kražius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, Ill., 1903, push
83................................................. 25c

40 Sumišimas arba baimė turi di­
deles akis. Tikra teisybe iš Su­
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te­
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46................................................. 1OC.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške­
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti­
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakuta, arba griekas parš-
vagystės, pusi. 14........................loc.

44 Žmogus Neplinškis. Vertė iš šve­
diško Nėris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekėjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer­
gina ir laimingiau gyveno už ki­
tus, su turtingoms apsi vedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną armerginą ir moki­
na žmogiškos dorybes...............loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kai p žmonės rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė­
liais) pusi. 38.............................. 15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi. 319 ................................... 25c.

47 Etbnologlja arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą paraše Šernas. Chica­
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks­
lais. Y ra tai svarbiausia moksliš­
ka knyga apie visas mųsų pasau­
lės veislės. Ji parodo, visų vieš­
patysčių, visų žemės kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmonės ir jų pa­
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa­
žinti žmonių istoriją, tegul per­
skaito šią knygą.......................82.00

paveikslai.su
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KATALIKAS

4

STAMPS

Męs duodame Trading Stamps
Pirklystės Markes su kiekvienu 10c. pirkiniu.

MARKIU DYKAI
#

Su pradžia knygutės Dvigubos markės kožną Seredą.
Pilna knygutė yra verta S3.00 tavoru ir yra apmainoma ant ko tik norit 
mu-;ų dideliam sztore. Jaigu turit knygutę isz kito kokio sztoro, atneškite 
pas mus, ir kad nebus mažiaus per 300 markių, męs tiek pat duosime 
KLEIN BROS Markių už jais. Mus Markės yra geriausios, jos tiek yra ver­
tos kaip pinigas.

Męs parduodam pigiau kaip kiti sztorai ateikit persitikrini

H/T&mY
^adiNu

STAMPS

Geriausi $10 00 Vyrų Sjutai Chicagoje. Kiekvienas 
Siutas naujausios mados darbo, pirmos kliasos materijos 
ir visame ligus $15.00 Siutams. Nematę jų negalit suprast 
kaip jie yra geri, ateikit pažiūrėt, visokių d* 1 A A A 
didumų specijaliszka prekė tik....................1 y»vv
Szilkas. Baltas ir viszniavas, storas minksztas abiem pu­
sėm vienodas 27 colių ploczio tinkantis ant szliubinių ir 
iszėjimni drėsių vertas $1.25 COp
dabar tik po................................................................

Szilkinės veistės. $3.00 vertės isz czysto China szilko, 
gražiai iszsiuvinėtos ir aprėdytos d*''J A A
dabar parsiduoda tik po..................................................... v

Atėją klauskit lietuviszkų 

I (pardavėjų A. Szilingis par- 

Juoda po visą sztorą taipgi 

I. Bajorinas, A. Ostrowski 
]s. Katauskair keletas kitą.

Forniczei parsiduoda ant 
lengviausių mėnesinių arba 
nedėlinių iszmokesczių kaip 
kokem nors sztore Chicago.

Bedrumo komodėlė 
(dresser) verta.$15.00 su di­
deliu zerkolu Q E 7 d

’ tiklai po............ / U

r

fioi
STAMPS

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan nl. Lotas yra 50 pGdų 
ploczio ir 130 pfidų ilgio, parsiduoda la 
bai pigiai. KreipkitBs pas.

J, M. Tananevicze 
8244 So. Morgan st.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 2288

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

Aptieka dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chicago, Ill 

Czyntes gyduolei Ir kitokį dalykai. 
Tiri Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valanda

Pasargos Skaitytojams!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re 

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad­
resą., visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
iklarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ..Money Orderį’’ ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Order”’ 
ae laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
korcziukę prisiųsk į redakciją prasto1 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Si uncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuesas, kad nesu­
liptu. nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne­
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė­
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymą. x

„Kataliko” IszleiStzive.

1/Ant visų kuru galima gauti transfer nuvažiuot pas Sztoras adaras 
SUBATOS 

vakare.
■

BeMTMENT storam
lLSTE_O la™ STREETS

Atijų klauskit 
F. RADZVILOS 

pardavėjo No.

S

I ISZPARDA VIMAS 

l Moteriszku Veiscziu

I
 Nupirkome daugiau kaip 18.000 moteriszku veiscziu,

kuriais szitam iszpardavime parduosim labai pigiai.
Moteriszkos veistės labai puikios visokios spalvos, ku­
rių turime dideleme pasirinkime parduosim tiktai po:

39c 49c 69c 98c $1.48 $1-98 $2.00

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai • 
tinimus, prenumeratą nuo skai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliau s yra szie:
Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y;

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.

J. Petrikis
1514 Ross Avė.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Dūda, pirmsėdis

51 W. 25 st-

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo­
se Massachusets ir New Ham­

pshire 320 Broadway- 
So. Boston Mass.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

SALI U NA
Visada šaltas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir tre­
penti Havanos Cigarai : : :

8817 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Meldžiu nepamirszkite mano krautuvo 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokj tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
Vsriszkus puikius drabužius.

4518 So. Wood St,, Chicago,

I, V, MAffllH, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve­
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau­
jausią madą už prieinamas kai-

I nas. Visi eikit pas savą.
I 3301 So. Halsted St. ■

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriszkusap- 
redalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiszkus, par­
duoda už žemiausląiprekę. Daro 
biznĮ savo locnam name po nr.

4601 So. Hermitage avė. Chicago

Telephone Yards 2710.

URA VISI PAS

Jnozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepėnti Cigarai.

3258 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Lietuviškas Hotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nuliūdęs nuveik pas Kaz. J. Rodį jis 
palinksmjs. Visi gCrymai ir cigarai ko- 
geriausi.
8802 So. Morgan St. Chicago, Ill.

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

'įeitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro­
un, siųsk per „Kataliko” redakciją, 
i pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
ienas centas neprapuls.

I ’augumas musų brolių papuola į na- 
?us žydų, žydbernių ir kitų svetimtau­
čių. kurie tankiausiai subankrutlja, na 
r žmonių pinigai tokiu budu prapuola, 
luk jau vienas žydas davė labai gerą pa- 
/t ikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
ize sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verks savo sunkiai uz.\irbtų 
lentų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
ik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
edakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
oe Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
ui.-kii tą vietą į 14 dienų.

fr orėdami užbėgti toms visoms ne- 
am.Omu ir nuo žydų bankrotų apsaugo- 
i. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 

LietMviszkąOffisą siuntimo pinigų. Tai- 
;i „Kataliko” redukcija yra geriausiai 
Įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
Dikcijas, nes turi savo locnas gazu va 
romas maszinas dideles ir mažas, inži- p 
nua. didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szinit tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru murintu du namu ant geros vie­
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma- 
»vt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „ Katali­
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kamoras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda­
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika- 
I-ii“, visada adresuok ant vardo „Kata 
ik<«” Iszleistojo sziteip:

•J. M. Tananevicze, 
;244 So. Morgan St., Chicago, lit

Moteriszkos perkelinės baltos veistės, 
kurios yra puikiai padirbtos yra vertos 
75c. szitam iszpardavime P
tiktai po......................................

Moteriszkos baltos Lawn veistės tik 
tai baltos, kurios yra vertos 2 Ap 
85c. tiktai po..............................

Moteriszkos puikios veistės puikiai 
iszsiuvinėtos, vertos $1.25 AAp
dabar tiktai po............................ V/*

Moteriszkos puikios India Lawn veis­
tės, kurios yra puikiai padirbtos, visokio 
didumo, pilnai vertos, $2.00 flQzv 
dabar tiktai po.............................. /Ov

Labai puikios moteriszkos Lingerie 
veistės labai puikiai iszsiuvinėtos, pilnai 
vertos $2.50 szitam iszparda- | k Q 
vime tiktai po................................1 eTrU

Moteriszkos puikios szilkinės veistės, 
pilnai vertos $4.50 szitam 
iszpardavime tiktai po............
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Seno krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

AtidarC ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

DISCOUNT STAMP

taaavągscyftų 
ikCHANUlSE

-4 )"2j?.£0UNT stamp

irom s w
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą šzaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni­
jos vynus ir kve- 
penczius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZILEVICZE
Savininkas

3253 S. Morgan St. Chicago.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar ; 

krajų, tai tuojaus raszyk ant varde. 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
%£44 Si>. Moipaa IP\ Chicago, I1L

Namų Savininkams!
Sziomis dienomis męs gavome daleidi- 

mą isz miesto priiminėti mokestis (Tax­
es) už vandeni,- taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, nereikalauja važiuoti 
j miestą trotyti laiką, apmokėti karus, 
suvažiavus praleisti pusę dienos kol pri­
eisi, bet kad tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti “Kata­
liko” redakcijoje be jokio klapato.

Su godone,
John M. Tananevicze, 

“Kataliko” iszleistojas
•, 3244 So. Morgan st.

Jonas jJĮ, T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir ęeriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty,

„Continental ir Eiyil liti lįsiu to,"
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE, 
8244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Phone Yards 709

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. Ui

Aszludu Spalvų Mulas
Nl ujo Popiežiaus Pius‘ o X.

ms uszcziDS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuucziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan SL, Chicago, Ill.

NESUL1G1NTAS FOTOGRAFISTAS

Z. K. Urbanowi.cz
4S41 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu­
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge­
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles­
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

TEimiT Mill!
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra aut trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie 

ežiu visus savo hutieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Tai rots alutis Chicago, Heights paa 

LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas j| eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

TeL 138 Chicago, Heights

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ,
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa­
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Phone Yards 2189. ChlCHgO, Ill.

Phone Canal 687.3

JOS Z1LIS
Puikiausia užeiga del lietuvių Chica­
goje ir del atvažiavusių isz kitur. Czia 
kiekvienas yra mandagiai priimtas, o 
reikale gaus nakvinę kožna sykį. Užlai­
kau gardų alų, degtinę ir kvepenczlus 
unijos darbo cigarus.' Taipgi turiu pui- 
kę svetainę del susirinkimų veselijų ir tt 
1 W. 24th St. Chicago, Ill.

50,000=DYKAIpI“
PASLAPTINES VYRU LYGOS

Telefonas 1532 Yabds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru- 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

—*

RODĄ DYKAI. Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedfliomianuo 9 iki 12.

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A.

Urbanowi.cz

